Unimed £

Sudoeste de Minas




BEM-VINDO

Caro(a) beneficiario(a),

Ao contratar um plano de salde, o cliente es-
pera atendimento eficaz, médicos dedicados e
um servigo qualificado. A Unimed Sudoeste de
Minas tem consciéncia disso e, por integrar um
sistema de cooperativas médicas, é gerida por
especialistas em cuidar da sua saude.

Proxima da realidade de seus clientes, a
Unimed prioriza o bem-estar e atividades que
proporcionam qualidade de vida. Entretanto, ela
estd preparada para atendé-lo (a) e se empenha
para oferecer um servico humanizado.

Neste Guia Médico, é possivel encontrar os
profissionais cooperados e estabelecimen-
tos credenciados da Unimed Sudoeste de
Minas. Vocé também tera acesso a relagdo de
consultdrios, a rede credenciada de hospitais,
de acordo com seu plano contratado, clinicas
e laboratdrios, e as principais informagoes
relativas a cooperativa, além dos procedimen-
tos para atendimento nos casos de urgéncia,
emergéncia e internagao.

Agende sua consulta e, caso ndo possa compa-
recer, ligue e desmarque com pelo menos 24
horas de antecedéncia. Se desejar informagdes
sobre a rede credenciada ou quiser tirar ddvi-
das, enviar sugestoes, registrar reclamacoes
ou elogios, entre em contato pelo telefone
(35) 3529-2627.

Caso queira solicitar ou acompanhar uma auto-
rizacdo, ligue para (35) 3529-2600.

Em cumprimento ao artigo 11 da Resolugao
Normativa n° 365/14, da Agéncia Nacional de
Salide Suplementar (ANS), informamos que as
substituicoes ocorridas nesta rede assisten-
cial ficardo disponiveis no portal da Unimed
Sudoeste de Minas (www.unimedsudoestemg.
coop.br) e na Central de Atendimento da Ope-
radora, que pode ser contatada pelo telefone
(35) 3529-2600.

Atenciosamente,
Unimed Sudoeste de Minas

Cuidar de vocé. Esse é o plano.



INDICE

Cartdo do Beneficidrio - Frente

Cartdo do Beneficidrio - Verso

Telefones e Enderecos Uteis

Descricdo Pormenorizada dos icones dos atributos de qualificacao dos prestadores
Legenda dos icones dos atributos de qualificacdo
Orientagdes e Boas Prdticas na utilizacdo do seu plano
Glossario de Especialidades Médicas

Tipos de Plano (Produto)

05
06
07
08
10
11
12
16

HOSPITAIS (PRONTO-SOCORRO, HOSPITAIS, HOSPITAL-DIA ISOLADO

E MATERNIDADE)
Alpindpolis

Capitdlio

Itad de Minas

Passos

Piumbhi

20
20
20
20
20

SADT E CLINICAS AMBULATORIAIS (EXAMES COMPLEMENTARES)

Alpindpolis
Capitdlio

Guapé

Itat de Minas

Passos

Pratapolis

Piumbhi

S&o José da Barra

Sao Roque de Minas

MEDICOS COOPERADOS

Alpindpolis
Céssia

[tad de Minas

Passos

Pratapolis

Piumbhi

21
21
21
22
23
27
28
28
28

29
30
31
32
42
42



PROFISSIONAIS DE SAUDE
Guapé

Itat de Minas

Passos

Pratapolis

Piumbhi

APLICATIVO UNIMED CLIENTE
Aplicativo Unimed Cliente

44
44
44
44
45

46



CARTAO DO BENEFICIARIO - FRENTE

SAIBA IDENTIFICAR SEU CARTAO DA UNIMED:

Tipo de contratacdo:

Individual ou familiar: o cliente contrata o plano na operadora.

Coletivo por adesdo: contratagdo feita por associacdo profissional ou sindicato.
Coletivo empresarial: a empresa contrata o plano para o colaborador.

A Rede de Prestadores que o cliente tem direito e

Informacao o Tipo de Prestador: refere-se ao tipo de prestador
necessaria que o cliente contratou, conforme classificacdo do
para Manual de Intercambio Nacional.
facilitar o
recolhimento Tipo de acomodagao contratada.
correto da
aliquota da
contribuicao
ao INSS.
N
0 123 123456789012 1
02/03/1967 INDIVIDUAL 31/12/2007 31/12/?007 Data da
Data de Nascimento Acomouacéo Vigéncia do plano Validade validade do
Cédigo MARIA DA SILVA A CARVALHO NA99 MASTER cartio.
do cliente Nome do Beneficiario Rede de Atendimento
’ 9999 NA') REGULAMENTADO NACIONAL (0]
Atend Abrangéncia Via
N!‘O LOREM IPSUM DOLCR AMFT CONSECT
Cobeftura Parcial Temporaria Contratante
AMBULATORIAL + HOSPITAL AR SEM OBSTETRICIA + ODONTOLOGICO Caodigo davia
Segmentacao Assistencial do Plano d o cartio.
Abrangéncia contratada,
; Nome da empresa ou
podendo ser Nacional, Grupo tratante do ol
Cédigo da Unimed do local de Estados, Estadual, Grupo de contratante do ptano.
de atendimento do cliente. Municipios ou Municipal.
Descricio do Define a amplitude (?e cobertura assis}encial
produto contratado. do plgno dg Sa}Jde. A segmentagao
assistencial é categorizada em:
Data de Término de Vigéncia referéncia, hospitalar com obstetricia,
da Cldusula de Cobertura hospitalar sem obstetricia, ambulatorial,

Parcial Temporaria. odontoldgica e suas combinacdes



CARTAO DO BENEFICIARIO - VERSO

SAIBA IDENTIFICAR SEU CARTAO DA UNIMED:

Local onde o cliente
pode ter atendimento.

Site e telefone
da operadora.

Valido somente com apresentacao do docurnento de identidade

Eventuais alteragdes ocorridas na rede de prestadores poderao ser consultadas
no www.unimedxxx.coop.br e no tel. XX-XXXX-XXXX

A[ea de Atuacdo do Produto: S&o Paulo, Guarulhos, Santo André, Sao Bernardo,
Sao Caetano, Diadema, Maua, Ribeirdo Pires, Mairipora, Franco da Rocha,
Caieiras, Cotia, Barueri, Osasco, Vargem Grande Paulista, Embu das Artes.

NONONONO/NONONO IMEDIATO NONONONO/NONONO 00/00/00
NONONONO NONO/NONONO  IMEDIATO NONONONO NONO/NONONO 00/00/00
NONONO NONONO NO NON IMEDIATO NONONO NONONO NO NON 0

NONONONO NO NONONON IMEDIATO NONONONO NO NONONON 00/00/00
NMONO NONO NO NONO IMEDIATO NONO NONO NO NONO 00/00/00

NOME FANTASIA DA ADMINISTRADORA NESSE LOCAL
SAC/Informagodes:

0800 000 000

Cod. Prod. ANS: 00000000000000000000
CNS 000000000000000

/JQ'AOS'SUE'MMM 9596 10£ 00805NY-anbsiq
\\ESTE CARTAO E NUMERADO, NOMINATIVO E INTRANSFERIVEL

Ndmero de telefone do SAC, se
a Unimed possuir o servigo. Registro da Operadora na ANS
conforme Resolucdo Normativa n° 16.

Caréncias que o cliente possui
Porém, caréncias ja cumpridas
poderdo ser omitidas e a frase
“Sem caréncias a cumprir”
constara neste local.

Cddigo do Produto ANS

na Unimed contratada

e ndmero do registro da
operadora na ANS.



TELEFONES E ENDERECOS UTEIS

HOSPITAL UNIMED PASSOS
Av.Dr. Breno Soares Maia, 236
Belo Horizonte - 37900-110
T.:(35) 3529-2450

CENTRAL DE VENDAS

PASSOS

Av. Dr. Breno Soares Maia, 264

Belo Horizonte - 37900-110

T.:(35) 3529-2600 (whatsapp) opgao 05

CENTRAL DE ATENDIMENTO
PASSOS

Av. Dr. Breno Soares Maia, 264
Belo Horizonte - 37900-110
T.:(35) 3529-2600

CENTRAL DE RELACIONAMENTO COM O
CLIENTE

Av. Dr. Breno Soares Maia, 264

Belo Horizonte - 37900-110

T.: (35) 3529-2600 (whatsapp) opgao 02

SETOR DE AUTORIZAGCAO

PASSOS

Av. Dr. Breno Soares Maia, 264

Belo Horizonte - 37900-110

T.:(35) 3529-2620

(35) 3529-2612

(35) 3529-2611

(35) 3529-2613

(35) 3529-2600 (Whatsapp) opgao 01

N.A.S (NUCLEO DE ATENCAO A SAUDE)
PASSOS -MG

Rua: Lavras, 568, Muarama - 37902-314
T:(35) 3529-2636

T.:(35) 3529-2600 (Whatsapp) opgdo 04

CONSULTORIOS MEDICOS E DE PSICOLOGIA,
FONOAUDIOLOGIAE NUTRIgAO

Rua Lavras 568,

Muarama - 37902-314

T:(35) 3529-2636

T.:(35) 3529-2600 (Whatsapp) opgdo 04

N.A.S (NUCLEO DE ATENCAO A SAUDE)
PIUMHI -MG

Rua Armando Viotti, 190, 3° andar
Centro - 37925-000

T.:(37) 3371-5243




DES(;RIQAO PORMENORIZADA
DOS ICONES DOS ATRIBUTOS DE
QUALIFICACAO DOS PRESTADORES

Legenda e descri¢ao pormenorizada para
os icones dos atributos de qualificacdo dos
prestadores de servigo na satide suplementar

A

Programa de Acreditacao
Certificagao de Acreditacdo emitido pelas

Entidades Acreditadoras de Servicos de Saude
ou pelo INMETRO.

\

Comunicagdo de eventos adversos

Notificagdo de Eventos Adversos (NOTIVISA),
da Agéncia Nacional de Vigilancia Sanitaria
(ANVISA).

Pés-graduagao lato sensu

Pés-graduacdo lato sensu com no minimo 360
(trezentos e sessenta) horas na drea da saude
reconhecida pelo Ministério da Educacdo -
MECG, exceto para profissionais médicos

Residéncia

Residéncia em saude reconhecida pelo
Ministério da Educagdo (MECQ).

Titulo de Especialista

Titulo de especialista outorgado pela sociedade
de especialidade e/ou Conselho Profissional da
Categoria.

Qualidade monitorada

Certificado de Qualidade Monitorada obtido no
Programa de Monitoramento de Indicadores
da Qualidade de Prestadores de Servicos de
Sadde (PM/QUALISS), emitido pelas Entidades
Colaboradoras.




Certificages de Entidades Gestoras de Outros
Programas de Qualidade

Certificado ou documento equivalente emitido
pelas Entidades Gestoras de Outros Programas
de Qualidade.

Certificagao 1ISO 9001

Certificado ABNT NBR ISO 9001 - Sistema de
Gestao de Qualidade, emitido por organismo de
certificacao acreditado pelo INMETRO, quando
abranger a totalidade do escopo dos servicos
de salde prestados.

Doutorado/Pés-Doutorado
Doutorado ou Pés-Doutorado em satide

reconhecido pelo Ministério da Educacao
(MEC).

\

Mestrado

Mestrado em sadde reconhecido pelo
Ministério da Educagao (MECQ).




LEGENDA DOS ICONES DOS _
ATRIBUTOS DE QUALIFICAGAO

Legenda para os icones dos atributos de qualificagdo dos prestadores de servico na
sadde suplementar

Programa de Acreditacao

Comunicacdo de eventos adversos

Profissional com especializagdo

Profissional com Residéncia

Titulo de especialista

Qualidade monitorada

Certificagdes de Entidades Gestoras de Outros Programas de Qualidade
Certificagdo 1ISO 9001

Profissional com Doutorado ou Pés-Doutorado

Profissional com Mestrado

EEEREREEEE

18



ORIENTACOES E BOAS PRATICAS
NA UTILIZAGAO DO SEU PLANO

CONSULTA MEDICA

Escolha o médico de sua preferéncia em seu
Guia Médico e agende um hordrio. Caso nao
possa comparecer na consulta marcada, ligue
desmarcando com 24h de antecedéncia.

Para qualquer tipo de atendimento, seja ele
consulta, exame ou internagdo é necessdrio a
apresentagao do cartdo de identificagdo do seu
plano de sauide e do documento de identidade.

EXAMES

Para realizagao de exames, entre em contato
com o prestador de servicos descrito em seu
guia médico ou o servico de atendimento ao
cliente da Unimed locada em sua regiao, para
receber orientagdes.

Guarde seus exames antigos: eles valem muito

Fazer exames exige tempo e é um pouco
desconfortavel. E, se o seu plano tem
coparticipagdo, uma parte do custo é cobrada
de vocé. Por isso, seus exames sao valiosos.
Guarde todos e leve para o seu médico na
préxima consulta. Ele vai avaliar se vocé precisa
de novos exames. As vezes, os que vocé ja fez
sdo suficientes.

INTERNACOES

Procure um Hospital em seu Guia Médico
para internacdes de urgéncia e emergéncia,
o atendimento é prestado mediante a
apresentacao do cartdo de identificacdo
Unimed e do documento de identidade.

INCLUSAO DE NOVOS DEPENDENTES E
TRANSFERENCIAS DE PLANOS

Para inclusdo de filhos (as), esposo (a) ou
companheiro (a), o titular deve comparecer a
Unimed ou a sua Empresa, munido de certiddo de
nascimento ou casamento, o mais breve possivel.
Ainclusdo ap6s 30 (trinta) dias do nascimento,
determinard o cumprimento integral dos prazos
de caréncias para os incluidos.

RECOMENDAgf)ES IMPORTANTES

Cuide do seu cartdo que ele cuida de vocé

O seu cartdo magnético Unimed é uma garantia
de que vocé estd sempre bem protegido.
Proteja-o também: evite sujar, riscar a tarja
magnética, expor ao sol, molhar ou colocar o
cartdo em contato com aparelhos elétricos.

E, se vocé perder o cartdo ou ele for roubado,
avise a Unimed para que todas as providéncias
necessarias sejam tomadas.

Importante! Procure um pronto-socorro apenas
se necessario

Os prontos-socorros dos hospitais precisam
estar sempre livres para os casos de urgéncia

e emergéncia. Se vocé tiver algum sintoma

que possa esperar, procure o seu médico de
confianca. Ele tem o seu histérico e podera Llhe
atender de acordo com a sua necessidade. E
vocé estara ajudando alguém que realmente
precisa de um pronto-socorro.

Cartdo Magnético:

Ele é seu documento de identificacdo para
ter acesso a rede credenciada e médicos
cooperados da Unimed.

Guarde-o com seguranga e ndo empreste

a ninguém, pois ele é intransferivel. O uso
indevido do cartdo poderd promover o
cancelamento do plano de sadde conforme
descrito em contrato.




GLOSSARIO DE

ESPECIALIDADES MEDICAS

ACUPUNTURA

Ramo da medicina tradicional chinesa.

E um método de tratamento complementar,
de acordo com a nova terminologia da OMS
(Organizagdo Mundial de Salde). Consiste na
aplicacdo de agulhas em pontos definidos do
corpo, chamados de "Pontos de Acupuntura”
ou "Acupontos”, com o objetivo de obter efeito
terapéutico em diversas condigoes.

ALERGIA E IMUNOLOGIA

Especialidade da medicina que visa o
diagndstico e o tratamento das doencas
alérgicas. Pode estar relacionada também a
imunologia.

ANESTESIOLOGIA

Estuda e proporciona a auséncia ou o alivio
da dor e outras sensagdes ao paciente que
necessita realizar procedimentos médicos
(cirurgias e exames diagndsticos) e que
identifica e trata alteragdo das fungdes vitais.

ANGIOLOGIA

Tratamento clinico das doengas que acometem
0s vasos sanguineos e os linfaticos. Atua em
conjunto com a cirurgia vascular.

CANCEROLOGIA (ONCOLOGIA)
Estuda tumores malignos e a forma como essas
doengas se desenvolvem no organismo.

CARDIOLOGIA

Diagndstico e tratamento das doengas que
acometem o coragao, bem como os outros
componentes do sistema circulatdrio.

CIRURGIA CARDIOVASCULAR
Tratamento cirdrgico de doengas que
acometem o coragdo.

CIRURGIA DE CABECA E PESCOCO
Especialidade médica essencialmente apoiada
em procedimentos cirlrgicos, também
considerada ramo da oncologia, que se

ocupa da prevencdo, diagndstico, tratamento
e reabilitacdo das patologias neoplasicas
benignas e malignas, afec¢des congénitas

e de algumas condigdes inflamatérias que
acometem a regido do viscero-cranio ou face
e da area cervical ou pescoco.

CIRURGIA DA MAO

Ocupa-se da prevengao, diagndstico,
tratamento e reabilitagdo das patologias que
acometem as maos.

CIRURGIA DO APARELHO DIGESTIVO

Ramo da medicina que estuda, sob o ponto

de vista cirdrgico, as doencgas que sdo oriundas
dos 6rgdos responsaveis pela digestdo dos
alimentos. Sua area de atuagdo € a cirurgia
dos 6rgdos do aparelho digestivo, como
esofago, estdmago, intestinos, figado, vias
biliares e pancreas.

CIRURGIA GERAL

Especialidade médica cuja drea de atuagdo
compreende cirurgia abdominal, cirurgia
video-laparoscépica e cirurgia do trauma.
Ocupa-se do estudo dos mecanismos
fisiopatoldgicos, diagndstico e tratamento
de enfermidades passiveis de abordagem
por procedimentos cirdrgicos.

CIRURGIA ONCOLOGICA

E uma especialidade médica voltada a atencéo
cirdrgica na prevencao, diagndstico, controle e
paliagdo do cancer. Atua em conjunto com as
demais especialidades reconhecidas.

CIRURGIA PEDIATRICA

Ocupa-se do tratamento cirdirgico que acomete
individuos desde o periodo da vida fetal até o
inicio da idade adulta.

CIRURGIA PLASTICA

Tem por objetivo a reconstitui¢do de
determinada parte do corpo humano, por razdes
médicas ou estéticas e que se divide em cirurgia

12



13

plastica reparadora ou cirurgia pldstica estética.
A cirurgia plastica reparadora tem como objetivo
corrigir lesdes deformantes, defeitos congénitos
ou adquiridos. A cirurgia plastica estética é
aquela realizada pelo paciente com o objetivo
de realizar melhorias a sua aparéncia.

CIRURGIA TORACICA

Especialidade médica que se ocupa do
tratamento de patologias pulmonares e
tordcicas passiveis de abordagem cirdrgica.

CIRURGIA VASCULAR

Especialidade que se ocupa do tratamento
cirdrgico de doencas das artérias, veias e
vasos linfiticos.

CLINICA MEDICA (MEDICINA INTERNA)
Trata de pacientes adultos, com area

de atuacdo principalmente em ambiente
hospitalar. Inclui o estudo das doencas
em pacientes adultos, ndo cirdrgicos,

ndo obstétricas e ndo ginecoldgicas.

COLOPROCTOLOGIA
Especialidade médica que estuda as doengas
do intestino grosso, reto e anus.

DERMATOLOGIA
Ocupa-se do diagndstico e tratamento clinico-
cirdrgico que acometem a pele.

ENDOCRINOLOGIA E METABOLOGIA
Estuda o funcionamento dos horménios no
organismo humano. Atua no tratamento do
diabetes, obesidade, alteracoes hormonais
(falta ou excesso de horménios) e alteragdo
do ciclo menstrual.

ENDOSCOPIA

Visa o diagnéstico da mucosa de todo o trato
gastrointestinal e tratamento terapéutico na
maioria dos casos gastrointestinais.

GASTROENTEROLOGIA

Especialidade médica que se ocupa do estudo,
diagndstico e tratamento clinico das doencas
do aparelho digestivo.

GENETICA MEDICA
Estudo dos genes e de seu papel na heranga das
caracteristicas paternais e maternais pela prole.

GERIATRIA
Foca o estudo, a prevencdo e o tratamento de
doengas e da incapacidade em idades avangadas.

GINECOLOGIA E OBSTETRICIA

Especialidade que trata da satide da mulher,

da infancia a terceira idade. Dedica atencdo
especial ao aparelho genital, composto pela
vagina, ovarios, Utero e trompas de falépio -
tanto no aspecto preventivo quanto no curativo.

HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA
Trata das doengas e terapias relacionadas ao
sangue.

HOMEOPATIA

Método terapéutico cujo principio estd
baseado na similia similibus curantur

(“os semelhantes curam-se pelos semelhantes).

INFECTOLOGIA

Especialidade médica que se ocupa do estudo
das doencas causadas por diversos patégenos
como prions, virus, bactérias, protozodrios,
fungos e animais.

MASTOLOGIA

Dedica-se ao estudo das glandulas mamdrias,
prevenindo, diagnosticando e tratando as
doengas da mama.

MEDICINA DE FAMILIA E COMUNIDADE
Area da medicina que estuda o individuo
como ser inserido num contexto familiar e
comunitdrio, nomeadamente integrado na
sua familia. Procura entender como este
individuo se relaciona com os grupos sociais



e estuda as doengas que o acometem.
Trabalha preferencialmente com atividades de
prevencdo, mas também com uma medicina
de abordagem geral.

MEDICINA DO TRABALHO

Especialidade médica que atua na promogdo
e na preservagdo da salde do trabalhador. O
médico do trabalho avalia a capacidade do
candidato a determinado trabalho e realiza
avaliagBes periddicas de sua salde dando
énfase aos riscos ocupacionais aos quais o
trabalhador fica exposto.

MEDICINA DO TRAFEGO

Manutengdo do bem-estar fisico, psiquico

e social do ser humano que se desloca,
qualquer que seja 0 meio que propicie a sua
mobilidade, cuidando também das interagdes
desse deslocamento e dos mecanismos que o
propiciam ao homem.

MEDICINA ESPORTIVA

Voltada para abordagem do atleta de uma
forma global. Suas dreas estendem-se desde
a fisiologia do exercicio a prevengdo de lesbes,
passando pelo controle do treino e resolucao
de todo problema de satide que envolva o
praticante de desporto ou o exercicio fisico.

MEDICINA FiSICA E REABILITAQAO
Especialidade médica que lida com o
tratamento de pacientes cuja capacidade
funcional esteja limitada.

MEDICINA INTENSIVA

Suporte a vida ou suporte de sistemas e
6rgdos em pacientes que estdo em estado
critico e, que geralmente necessitam de um
acompanhamento intensivo e monitorado.

MEDICINA LEGAL

Aplica os conhecimentos médicos aos
interesses da Justica na elaboracao das leis e na
adequada caracterizagdo dos fendmenos

biolégicos que possam interessar as
autoridades na aplicagao das leis. Assim, a
medicina legal caracteriza a lesdo corporal, a
morte (sua causa, o momento em que ocorreu,
que agente a produziu), entre outros.

MEDICINA NUCLEAR

Relacionada a imagiologia, que se ocupa

de técnicas de imagem, de diagndstico e
terapéutica, utilizando-se de particulas ou
nuclideos radioativos. Permite observar o estado
fisiolégico dos tecidos de forma ndo invasiva.

MEDICINA PREVENTIVA E SOCIAL
Especialidade que se dedica a prevencdo da
doenca em vez de seu tratamento.

NEFROLOGIA

Ocupa-se do diagndstico e do tratamento das
doencas do sistema urindrio, em especial o rim.
Atua também no tratamento cirdrgico de tais
doencas. E o estudo dos rins, de sua fisiologia
e de enfermidades do néfron, a unidade
morfolégica e funcional do rim.

NEUROCIRURGIA

Especialidade médica que se ocupa do
tratamento de doencas do sistema nervoso
central e periférico (como tumores, doencas
vasculares e degenerativas), traumas cranio-
encefilicos e raqui-medulares passiveis

de abordagem cirdrgica. Responsavel pela
substituicdo de érgdos sensoriais (olho

e ouvido interno) disfuncionais por
dispositivos artificiais.

NEUROLOGIA

Trata dos distdrbios estruturais do sistema
nervoso. Especificamente, lida com o
diagndstico e o tratamento de todas as
categorias de doengas que envolvem o sistema
nervoso central, periférico e auténomo,
incluindo os seus revestimentos, vasos
sanguineos e todos os tecidos efetores,

como os musculos.

14



15

NUTROLOGIA

Especialidade médica que se dedica ao
diagndstico, a prevencdo e ao tratamento
das doencas do comportamento alimentar.

OFTALMOLOGIA

Investiga e trata de doengas relacionadas a
visdo, aos olhos e a seus anexos. Dedica-se
ao estudo e ao tratamento das doencas e dos
erros de refragdo apresentadas pelos olhos.

ONCOLOGIA CLiNICA

E uma especialidade médica voltada a atencio
clinica, atuando na prevengdo, diagndstico,
controle e paliacdo de pacientes com

cancer. Atua em conjunto com as demais
especialidades reconhecidas.

ORTOPEDIA E TRAUMATOLOGIA

A ortopedia cuida das doengas e de
deformidades dos ossos, musculos, ligamentos
e articulagdes (aparelho locomotor).

A traumatologia lida com o trauma do
aparelho musculo-esquelético.

OTORRINOLARINGOLOGIA
Estuda e trata as doengas do ouvido, nariz,
seios paranasais, faringe e laringe.

PATOLOGIA

E 0 estudo das doencas em geral sob aspectos
determinados. Ela envolve tanto a ciéncia
bdsica quando a pratica clinica e avalia as
alteragdes estruturais e funcionais das células,
dos tecidos e dos drgdos que estdo ou podem
estar sujeitos a doencgas.

PATOLOGIA CLiNICAIMEDICINA
LABORATORIAL

Tem o objetivo de auxiliar os médicos de
diversas especialidades no diagnéstico e no
acompanhamento clinico de estados de salde e
doenga, por meio da andlise de sangue, de urina,
de fezes e de outros fluidos organicos.

PEDIATRIA

Especialidade médica e de enfermagem
dedicada a assisténcia a crianca e ao
adolescente, nos seus diversos aspectos, sejam
eles preventivos ou curativos.

PNEUMOLOGIA
E o estudo que se ocupa das doencas
pulmonares e do trato respiratdrio.

PSIQUIATRIA

Especialidade médica que lida com prevencado,
atendimento, diagndstico, tratamento e
reabilitagdo das doengas mentais, sejam elas de
cunho organico ou funcional, tais como
depressao, doenga bipolar, esquizofrenia e
transtornos de ansiedade.

RADIOLOGIA E DIAGNOSTICO POR IMAGEM
Auxilia no diagndstico e no progndstico dos

estados de salide e de doenca por meio do uso de
tecnologias de produgdo e de andlise de imagem.

RADIOTERAPIA
Especialidade médica focada no tratamento
oncoldgico utilizando radiagdo ionizante.

REUMATOLOGIA
Trata das doengas do tecido conjuntivo,
articulagdes e doencas autoimunes.

UROLOGIA

Aborda o trato urindrio de homens e mulheres
e do sistema reprodutor dos homens.
Dedica-se ao diagndstico, ao tratamento e ao
acompanhamento de pacientes com disturbios
uroldgicos. Os 6rgdos estudados sdo: rins,
ureteres, bexiga urindria, uretra e aqueles do
sistema reprodutor masculino.

Especialidades Médicas reconhecidas

pelo Conselho Federal de Medicina,
Resolugao 2.162/2017




TIPOS DE PLANOS (PRODUTO)

Para saber informagdes sobre planos de salide, entre em contato com nosso Setor de Vendas:

Avenida Dr Breno Soares Maia, 264, Bairro Belo Horizonte - Passos/MG
CEP: 37900-110

T:(35)3529-2626

Tel.: (35) 3529-2600 (whatsapp) opcdo 05
vendas@unimedsudoestemg.coop.br

16



17



REDE
BASICA

18






HOSPITAIS (PRONTO-SOCORRO, HOSPITAIS, HOSPITAL-DIA ISOLADO E MATERNIDADE)

HOSPITAIS
ALPINOPOLIS

IRMANDADE SANTA CASA DE
MISERICORDIA DE ALPINOPOLIS
Rua José Jacinto Ribeiro, 310

S3o Benedito - 37940-000

T.(35) 3523-1100

HOSPITAIS
CAPITOLIO

SANTA CASA DE CARIDADE DE
CAPITOLIO

Rua Arcemino R. da Cunha, 244

Nossa Senhora Aparecida - 37930-000
T:(37) 3373-1289

HOSPITAIS
ITAU DE MINAS

FUNDAGAO ITAU DE ASSISTENCIA

SOCIAL

Rua Dr. Warses Ronan Martins, 170
Sagrada Familia - 37975-000
T:(35) 3536-1333 / (35) 3536-1334

HOSPITAIS
PASSOS

HOSPITAL UNIMED

N

Av. Dr. Breno Soares Maia, 236
Belo Horizonte - 37900-110
T:(35) 3529-2450

HOSPITAIS
PIUMHI

SANTA CASA DE MIS. DE PIUMHI
Praca Guia Lopes, 53
Centro - 37925-000
T:(37) 3371-9500 / (37) 3371-9538 (fax)

Y| Comunicagdo de D 3 . ) Certificagdo
m eventos adversos I-l] Residéncia H Titulo de especialista u Programa de Acreditagdo 1SO 9001
\/ . Certificagbes de Entidades Gestoras de
M Mestrado L'J Doutorado/Pés-Doutorado Outros Programas de Qualidade ﬂ Qualidade monitorada

Legenda completa dos icones dos atributos de qualificagdo na pagina 08.

Em razdo do processo dinamico de substitui¢do dos prestadores da rede disponivel nesse guia, as suas atualizagbes estardo
disponiveis no portal da Unimed (www.unimedsudoestemg.coop.br). Data de atualizagdo: 10/03/2025

20



SADT E CLINICAS AMBULATORIAIS (EXAMES COMPLEMENTARES)

SADT LABORATORIO
DE ANALISES CLINICAS,
RADIOLOGIA E
ULTRASSONOGRAFIA

ALPINOPOLIS

LABORATORIO ANALISES CLiNICAS

BIOVIDA ANALISES CLiNICAS LTDA.

Rua Dona Ind3, 76
Centro - 37940-000
T:(35) 3523-1182

LABORATORIO OSWALDO CRUZ
Av. Governador Valadares, 515

Centro - 37940-000

T:(35) 3523-1426

RADIOLOGIA

IRMANDADE SANTA CASA DE
MISERICORDIA DE ALPINOPOLIS
Rua José Jacinto Ribeiro, 310

Centro - 37940-000

T (35) 3523-1100

ULTRASSONOGRAFIA

IRMANDADE SANTA CASA DE
MISERICORDIA DE ALPINOPOLIS
Rua José Jacinto Ribeiro, 310

Centro - 37940-000

T (35) 3523-1100

SADT LABORATéRIO DE
ANALISES CLINICAS E
RADIOLOGIA

' | Comunicagdo de
eventos adversos

u!d Mestrado

R]
Residéncia

l_'l Doutorado/Pés-Doutorado

Legenda completa dos icones dos atributos de qualificagdo na pagina 08.

H Titulo de especialista

Certificages de Entidades Gestoras de
Outros Programas de Qualidade

CAPITOLIO
LABORATORIO ANALISES CLINICAS

LABORATORIO SOARES E LEITE LTDA.
Rua Arcemiro R. da Cunha, 206

Nossa Senhora Aparecida - 37930-000
T:(37) 3373-1054

Telefone e Whatsapp: (37) 98851-3639

RADIOLOGIA

SANTA CASA DE CARIDADE DE
CAPITOLIO

Rua Arcemiro R. da Cunha, 244

Nossa Senhora Aparecida - 37930-000
T:(37) 3373-1502

SADT LABORATéRIO DE
ANALISES CLINICAS

GUAPE
LABORATORIO ANALISES CLINICAS

LABORATORIO DE ANAL. CLIN. DR.
ODILON MAIA LTDA.

Rua Joaquim Coelho Filho, 410

Cidade Nova - 37177-000

T:(35) 3856-1280

SADT LABORATéRIO DE
ANALISES CLINICAS

PRATAPOLIS

HORMOPARAISO

R.: Coronel Neca Lemos, 351
Centro - 37970-000

T.:(35) 3531-7990

m Certificagdo
Programa de Acreditagdo 1SO 9001

ﬂ Qualidade monitorada

21

Em razdo do processo dinamico de substitui¢do dos prestadores da rede disponivel nesse guia, as suas atualizagbes estardo
disponiveis no portal da Unimed (www.unimedsudoestemg.coop.br). Data de atualizagdo: 10/03/2025



SADT E CLINICAS AMBULATORIAIS (EXAMES COMPLEMENTARES)

SADT ELETROCARDIOGRAMA, SADT, ECOCARDIOGRAMA,

HOLTER 24 HORAS,
MAMOGRAFIA, RADIOLOGIA
E ULTRASSONOGRAFIA

ITAU DE MINAS
ELETROCARDIOGRAMA

FUNDAQI\O ITAU DE ASSISTENCIA
SOCIAL

Rua Dr. Warses Ronan Martins, 170
Sagrada Familia - 37975-000

T:(35) 3536-1333 / (35) 3536-1334

HOLTER 24 HORAS

FUNDAQIRO ITAU DE ASSISTENCIA
SOCIAL

Rua Dr. Warses Ronan Martins, 170
Sagrada Familia - 37975-000

T.:(35) 3536-1333/(35) 3536-1334

MAMOGRAFIA

FUNDAQI\O ITAU DE ASSISTENCIA
SOCIAL

Rua Dr. Warses Ronan Martins, 170
Sagrada Familia - 37975-000

T:(35) 3536-1333 / (35) 3536-1334

RADIOLOGIA

FUNDAQI\O ITAU DE ASSISTENCIA
SOCIAL

Rua Dr. Warses Ronan Martins, 170
Sagrada Familia - 37975-000

T:(35) 3536-1333 / (35) 3536-1334

m Comunicagdo de

eventos adversos

u!d Mestrado

R]
Residéncia

H Titulo de especialista

Certificages de Entidades Gestoras de
Outros Programas de Qualidade

l_'l Doutorado/Pés-Doutorado ﬂ

Legenda completa dos icones dos atributos de qualificagdo na pagina 08.

ENDOSCOPIA DO
APARELHO DIGESTIVO,
ELETROCARDIOGRAMA E
SISTEMA HOLTER,
ESPIROMETRIA, .
LABORATORIO DE ANALISES
CLINICAS, LABORATORIO
DE ANALISES PATOLOGICAS
E CITOPATOLOGICAS,
MANOMETRIA,
ELETROENCEFALOGRAMA E
MAPEAMENTO CEREBRAL,
NUTRICAO, RADIOLOGIA,
TESTE ERGOMETRICO,
ULTRASSONOGRAFIA.

m Certificagdo
Programa de Acreditagdo 1SO 9001

ﬂ Qualidade monitorada

Em razdo do processo dinamico de substitui¢do dos prestadores da rede disponivel nesse guia, as suas atualizagbes estardo
disponiveis no portal da Unimed (www.unimedsudoestemg.coop.br). Data de atualizagdo: 10/03/2025

22



SADT E CLINICAS AMBULATORIAIS (EXAMES COMPLEMENTARES)

PASSOS

AUDIOMETRIA, INPEDANCIOMENTRIA
E VIDEONASOLARINGOCOSPIA

JULIANO PIOTTO CORREA (CRM: 38423
- RQE 26700)

Rua Dr. Saturnino, 170

Centro - 37900-044

T:(35) 3413-3696

LANA MARA DE OLIVEIRA FIGUEIREDO
(CRM:18869 - RQE 15898)

Av. Arouca, 260

Centro - 37900-152

T:(35) 3521-6404 / (35) 3413-6405

OTOEMISSOES ACUSTICAS
CLINICA MULTIPROFISSIONAL

N.A.S. NUCLEO DE ATENGAO A SAUDE
- ENFERMAGEM

- MEDICOS

- FONOAUDIOLOGIA

- NUTRIGAO

- PSICOLOGIA

Rua: Lavras, 568, Muarama - 37902-314
T:(35) 3529-2636

T:(35) 3529-2600 (Whatsapp) opcdo 04

BERA E VIDEONISTAGMOGRAFIA (VNG)
LANA MARA DE OLIVEIRA FIGUEIREDO
(CRM: 18869 - RQE 15898)

Av. Arouca, 260, Centro - 37900-152

T.(35) 3521-6404

m Comunicagdo de

eventos adversos

u!d Mestrado

Legenda completa dos icones dos atributos de qualificagdo na pagina 08.

R]
Residéncia

H Titulo de especialista

Certificages de Entidades Gestoras de
Outros Programas de Qualidade

L'J Doutorado/Pés-Doutorado ﬂ

COLONOSCOPIA

HOSPITAL UNIMED

- CARLOS RENATO DOS REIS LEMOS
- MATEUS GIANINNI SILVA
-THIAGO SILVA DE PAULA

Av. Dr. Breno Soares Maia, 236

Belo Horizonte - 37900-110

t:(35) 4103-0109 / (35) 98810-0109

DENSITOMETRIA OSSEA

CLiN. DIAG. IMAGEM DE PASSOS LTDA.
Rua Jerénimo Neto, 26

Centro - 37900-120

T:(35) 3522-4090 / (35) 98436-3956

CLINIMAGEM (PRO IMAGEM
RADIOLOGIA LTDA.)

Av. Arouca, 140

Centro - 37900 - 152

T: (35) 3522-4059 / (35) 98820-4059
(whatsapp)

ECOCARDIOGRAMA

DIAGNOSTICO CLiNICA

ALLAN DIEGO RODRIGUES LEONEL
Travessa Belo Horizonte, 43

Belo Horizonte - 37900-022

T:(35) 3522-8602 / (35) 3521-3118

Certificagdo

\
u Programa de Acreditagdo 1SO 9001

ﬂ Qualidade monitorada

23

Em razdo do processo dinamico de substitui¢do dos prestadores da rede disponivel nesse guia, as suas atualizagbes estardo
disponiveis no portal da Unimed (www.unimedsudoestemg.coop.br). Data de atualizagdo: 10/03/2025



SADT E CLINICAS AMBULATORIAIS (EXAMES COMPLEMENTARES)

ECOCARDIOGRAMA DOPPLER CLINICA NEUROCARDIOLOGICA

TRANSTORACICO OLIVEIRA E CASTRO LTDA
DIONY PEIXOTO DE CASTRO

HOSPITAL UNIMED Rua Santa Casa, 101

FABIO SERGIO FERREIRA RESENDE Santa Casa - 37904-022

FONSECA (CRM/MG: 65099 - RQE T:(35) 3521-6461

51877)

Av. Dr Breno Soares Maia, 236 CLiNICA MEDICA L P SOCIEDADE

Belo Horizonte - 37900-110 SIMPLES -ME

T:(35)3529-2450 (35) 99976-8321 LUIZ CARLOS BAIAO DE FARIA
Rua Deputado Lourenco de Andrade, 222

ENDOSCOPIA DO APARELHO Sala 03, Centro - 37900-094

DIGESTIVO - HOSPITAL UNIMED Centro - 37900-094

- CLAUDIO ANTONIO FELIX DE T: (35) 3521-8250

OLIVEIRA

- MATEUS GIANINNI SILVA CLINICA MEDICA L P

-THIAGO SILVA DE PAULA SOCIEDADE SIMPLES -ME

Av. Dr. Breno Soares Maia, 236 PAULO DE TARSO CARVALHO

Belo Horizonte - 37900-110 Av. Dr. Breno Soares Maia, 238 Sala 201

T:(35) 4103-0109 / (35) 98810-0109 Belo Horizonte - 37900-110

T:(35) 3522-0020
ELETROCARDIOGRAMA E
SISTEMA HOLTER

CLINICA MEDICA ACI SOCIEDADE
SIMPLES

ALLAN DIEGO RODRIGUES LEONEL
Rua dos Brandoes, 129

Centro - 37900-104

T.(35) 3526-0312 / (35) 99959-8857

CLINICA MEDICA CARDIO FONSECA
FABIO SERGIO FERREIRA RESENDE
FONSECA (CRM/MG: 65099 - RQE
51877)

Edificio Neomedic - Rua dos Piantinos, 400
Salas 11 e 13 - 2° andar - Centro - 37900032
T.(35) 3413-7766

(11) 94400-1600 (Whatsapp)

Y| Comunicagdo de D 3 . ) Certificagdo
m eventos adversos I-l] Residéncia H Titulo de especialista u Programa de Acreditagdo 1SO 9001

\/ . Certificagbes de Entidades Gestoras de
I.LU Mestrado L'J Doutorado/Pds-Doutorado ﬂ Outros Programas de Qualidade g] Qualidade monitorada
Legenda completa dos icones dos atributos de qualificagdo na pagina 08.

Em razdo do processo dinamico de substitui¢do dos prestadores da rede disponivel nesse guia, as suas atualizagbes estardo
disponiveis no portal da Unimed (www.unimedsudoestemg.coop.br). Data de atualizagdo: 10/03/2025

24



SADT E CLINICAS AMBULATORIAIS (EXAMES COMPLEMENTARES)

ELETROENCEFALOGRAMA E
MAPEAMENTO CEREBRAL

N.A.S. NUCLEO DE ATENGAO A SAUDE
Rua: Lavras, 568, Muarama - 37902-314
T:(35) 3529-2636

T:(35) 3529-2600 (Whatsapp) opcdo 04

ESPIROMETRIA E PROVA DE FUNQAO
PULMONAR

JAQUELINE AZEVEDO ELIAS
Av.: Arouca, 660, sala 915

Centro - 37900-152

T:(35) 99857-6772 (Whatsapp)

WALTER FONSECA JUNIOR

Av. Dr. Breno Soares Maia, 238, sala 301
Belo Horizonte - 37900-110

T:(35) 3521-3010/ (35) 3521-4313

M.A.P.A (MAPEAMENTO
AMBULATORIAL DE PRESSAO
ARTERIAL)

CLINICA MEDICA ACI SOCIEDADE
SIMPLES

ALLAN DIEGO RODRIGUES LEONEL
Rua dos Brandoes, 129

Centro - 37900-104

T+(35) 3526-0312 / (35) 99959-8857

m Comunicagdo de

eventos adversos

u!d Mestrado

R]
Residéncia

L'J Doutorado/Pés-Doutorado

Legenda completa dos icones dos atributos de qualificagdo na pagina 08.

H Titulo de especialista

Certificages de Entidades Gestoras de
Outros Programas de Qualidade

CLINICA MEDICA CARDIO FONSECA

FABIO SERGIO FERREIRA RESENDE
FONSECA (CRM/MG: 65099 - RQE
51877)

Edificio Neomedic - Rua dos Piantinos, 400
Salas 11 e 13 - 2° andar - Centro - 37900032
T:(35) 3413-7766

(11) 94400-1600 (Whatsapp)

CLINICA NEUROCARDIOLOGICA
OLIVEIRA E CASTRO LTDA
DIONY PEIXOTO DE CASTRO
Rua Santa Casa, 101

Santa Casa - 37904-022

T.(35) 3521-6461

CLINICA MEDICA L P SOCIEDADE
SIMPLES -ME

LUIZ CARLOS BAIAO DE FARIA

Rua Deputado Lourenco de Andrade, 222
Sala 03 Centro - 37900-095

T:(35) 3521-8250

CLINICA MEDICA L P SOCIEDADE
SIMPLES -ME

PAULO DE TARSO CARVALHO

Av. Dr. Breno Soares Maia, 238 Sala 201
Belo Horizonte - 37900-110

T:(35) 3522-0020

MAMOGRAFIA

CLINIMAGEM (PRO IMAGEM
RADIOLOGIA LTDA.)

Av. Arouca, 140, Centro - 37900-152
T:(35) 3522-4059 / (35) 98820-4059
(whatsapp)

m Certificagdo
Programa de Acreditagdo 1SO 9001

2] Qualidade monitorada

25

Em razdo do processo dinamico de substitui¢do dos prestadores da rede disponivel nesse guia, as suas atualizagbes estardo
disponiveis no portal da Unimed (www.unimedsudoestemg.coop.br). Data de atualizagdo: 10/03/2025



SADT E CLINICAS AMBULATORIAIS (EXAMES COMPLEMENTARES)

DIAGNOSTICOS CLiNICA

Avenida Doutor Breno Soares Maia, 236
Belo Horizonte - 37900-110

T:(35) 3521-3118 / (35) 3522-8602

MANOMETRIA

HOSPITAL UNIMED

Av. Dr. Breno Soares Maia, 236
Belo Horizonte - 37900-110
T:(35) 3529-2450

MEDICINA HIPERBARICA

CLINICA FRAHMA
R. Lavras, 330
Muarama - 37902-314
T.:(35) 3413-3990

POLISSONOGRAFIA

CLINICA MEDICA CARDIO FONSECA
FABIO SERGIO FERREIRA RESENDE
FONSECA (CRM/MG: 65099 - RQE
51877)

Edificio Neomedic - Rua dos Piantinos, 400
Salas 11 e 13 - 2° andar - Centro - 37900032
T.(35) 3413-7766

(11) 94400-1600 (Whatsapp)

JULIANO PIOTTO CORREA (CRM/MG:

38423 - RQE 26700)
Rua Dr. Saturnino, 170
Centro - 37900-044
T:(35) 3413-3696

m Comunicagdo de

eventos adversos

u!d Mestrado

R]
Residéncia

L'J Doutorado/Pés-Doutorado

Legenda completa dos icones dos atributos de qualificagdo na pagina 08.

H Titulo de especialista

Certificages de Entidades Gestoras de
Outros Programas de Qualidade

PH-METRIA

HOSPITAL UNIMED

w

Av. Dr. Breno Soares Maia, 236
Belo Horizonte - 37900-110
T.:(35) 3529-2450

RADIOLOGIA

DIAGNOSTICOS CLiNICA

Avenida Doutor Breno Soares Maia, 236
Belo Horizonte - 37900-110

T.:(35) 3521-3118 / (35) 3522-8602

CLINIMAGEM (PRO IMAGEM
RADIOLOGIA LTDA.)
Av. Arouca, 140 - Centro - 37900-152

T:(35)3522-4059 / (35)98820-4059 (whatsapp)

RESSONANCIA MAGNETICA

CLINIMAGEM (PRO IMAGEM
RADIOLOGIA LTDA.)

Av. Arouca, 140 Centro - 37900-152
T:(35) 3522-4059 / (35) 98820-4059
(whatsapp)

MRI DIAGNOSTICOS LTDA

Tv Belo Horizonte, 43 - Sala O1

Belo Horizonte - 37900-022

T:(35) 3521-3118 / (35) 3522-8602 /
(35)98871-1194

ULTRASSONOGRAFIA

CLiN. DIAG. IMAGEM DE PASSOS LTDA.

Rua Jerénimo Neto, 26
Centro - 37900-120
T:(35) 3522-4090 / (35) 98436-3956

m Certificagdo
Programa de Acreditagdo 1SO 9001

2] Qualidade monitorada

Em razdo do processo dinamico de substitui¢do dos prestadores da rede disponivel nesse guia, as suas atualizagbes estardo
disponiveis no portal da Unimed (www.unimedsudoestemg.coop.br). Data de atualizagdo: 10/03/2025

26



SADT E CLINICAS AMBULATORIAIS (EXAMES COMPLEMENTARES)

CLiNICA DR JOSE FRANCISCO RIBEIRO
DA SILVEIRA ULTRASSOM CLINICA
MEDICA E & M SOCIEDADE SIMPLES
Avenida Dr Breno Soares Maia, 238

SL 500, Belo Horizonte

T:(35) 3526-1456 / (35) 98700-1456

CLINIMAGEM (PRO IMAGEM
RADIOLOGIA LTDA.)

Av. Arouca, 140 Centro - 37900-152
T:(35) 3522-4059 / (35) 98820-4059
(whatsapp)

DIAGNOSTICOS CLiNICA
Travessa Belo Horizonte, 43

Belo Horizonte - 37900-022
T:(35) 3522-8602 / (35) 3521-3118

JOSE FRANCISCO RIBEIRO SILVEIRA
HOSPITAL UNIMED

Av. Dr. Breno Soares Maia, 236

Belo Horizonte - 37900-110

T:(35) 3526-1456 / (35) 98700-1456

URODINAMICA

HOSPITAL UNIMED

Av. Dr. Breno Soares Maia, 236
Belo Horizonte - 37900-110
T:(35) 3529-2450

TOMOGRAFIA COMPUTADORIZADA

CLINIMAGEM (PRO IMAGEM
RADIOLOGIA LTDA.)

Av. Arouca, 140 - Centro - 37900-152
T:(35) 3522-4059 (35) 98820-4059
(whatsapp)

m Comunicagdo de

eventos adversos

u!d Mestrado

R]
Residéncia

H Titulo de especialista

Certificages de Entidades Gestoras de
Outros Programas de Qualidade

L'J Doutorado/Pés-Doutorado ﬂ

Legenda completa dos icones dos atributos de qualificagdo na pagina 08.

DIAGNOSTICOS CLiNICA
Travessa Belo Horizonte, 43

Belo Horizonte - 37900-022
T:(35) 3522-8602 / (35) 3521-3118

LABORATORIO DE ANALISES
PATOLOGICAS E CITOPATOLOGICAS

LABORATORIO PATOLOGIA SUD.
MINEIRO

Rua Dr. Bernardino Vieira, 54

Centro - 37900-060

T:(35) 3521-9133 / (35) 3521-9123

LABORATORIO DE ANALISES
CLINICAS

CPAC. CENTRO PASSENSE DE ANALISES
CLiNICAS LTDA.

Travessa Belo Horizonte, 19
Belo Horizonte - 37900-036
T: (35) 3522-7995

MICROLABOR ANALISES CLiNICAS
LTDA.

Av. Com. Francisco Avelino Maia, 2413
Centro - 37900-001

T:(35) 3521-6810 / (35) 98882-4813

PIUMHI
HOSPITAL

SANTA CASA DE MIS. DE PIUMHI
Praca Guia Lopes, 53

Centro - 37925-000

T:(37) 3371-9500

m Certificagdo
Programa de Acreditagdo 1SO 9001

2] Qualidade monitorada

27

Em razdo do processo dinamico de substitui¢do dos prestadores da rede disponivel nesse guia, as suas atualizagbes estardo
disponiveis no portal da Unimed (www.unimedsudoestemg.coop.br). Data de atualizagdo: 10/03/2025



SADT E CLINICAS AMBULATORIAIS (EXAMES COMPLEMENTARES)

SADT LABORATORIO
DE ANALISES CLINICAS,
RADIOLOGIA E TOMOGRAFIA

LABORATORIO DE ANALISES CLiNICAS
CENTRO DE DIAGNOSTICOS
LABORATORIO BIOANALISE LTDA

Rua Tereza Hostalacio, 47

Centro - 37925-000

T (37) 3371-3434 / (37) 99869-3435

GGHTP MEDICINA DIAGNOSTICA
LTDA (RESSONANCIA MAGNETICA E
DENSITOMETRIA ()SSEA)

Praca Guia Lopes, 278 - 2°andar Sala 201
Centro - 37925-000

T:(37) 3371-0044 / (37) 99938-1926

LABORATORIOS DE ANALISES
CLINICAS COSTA MOTA LTDA.
Rua Armando Viotti, 84

Centro - 37925-000

T.(37) 3371-2271

LABORATORIO SELMA LOPES.
Praca Guia Lopes, 260

Centro - 37925-000

T:(37) 3371-3844

RADIOLOGIA

SANTA CASA DE MIS. DE PIUMHI
Praca Guia Lopes, 53

Centro - 37925-000

T:(37) 3371-9500

m Comunicagdo de

eventos adversos

u!d Mestrado

Legenda completa dos icones dos atributos de qualificagdo na pagina 08.

R]
Residéncia

H Titulo de especialista

Certificages de Entidades Gestoras de
Outros Programas de Qualidade

l_'l Doutorado/Pés-Doutorado ﬂ

TOMOGRAFIA COMPUTADORIZADA

SANTA CASA DE MIS. DE PIUMHI
Praca Guia Lopes, 53

Centro - 37925-000

T:(37) 3371-9500

T:(35) 3523-9131/(35) 3523-9192

SADT - LABORATéRIO DE
ANALISES CLINICAS

SAO JOSE DA BARRA

LABORATORIO DE ANALISES
CLINICAS

CPAC - CENTRO PASSENSE DE
ANALISES CLINICAS LTDA.
Praca Joaquim Alves de Lima, 107
Centro - 37945-000
T.:(35)3523-9410

SADT - LABORATéRIO DE
ANALISES CLINICAS

SAO ROQUE DE MINAS

LABORATORIO DE ANALISES
CLINICAS LABORATORIO MATOS
ANALISES CLINICAS LTDA.

Av. Prefeito Nilso de Faria, 461

Barro Branco - 37928-000

T:(37) 3433-1382 / (37) 98847-1382

BIOVIDA ANALISES CLINICAS
Av. Presidente Tancredo Neves, 437
Colina - 37928-000

T.(37) 3433-1567

m Certificagdo
Programa de Acreditagdo 1SO 9001

ﬂ Qualidade monitorada

Em razdo do processo dinamico de substitui¢do dos prestadores da rede disponivel nesse guia, as suas atualizagbes estardo
disponiveis no portal da Unimed (www.unimedsudoestemg.coop.br). Data de atualizagdo: 10/03/2025

28



MEDICOS COOPERADOS

CIRURGIA GERAL
ALPINOPOLIS

LUIZ GERALDO ORLANDI PEREIRA
(CRM: 25240 - RQE 16458)

d

Rua dos Vicentinos, 309

S3o Benedito - 37940-000

T:(35) 3523-1980

VICENTE DE PAULA VILELA (CRM: 7271 -
RQE 14900)
d

Rua Antonio Viléla Réis, 18
Centro - 37940-000
T.:(35) 3523-3269

COLOPROCTOLOGIA
ALPINOPOLIS

LUIZ GERALDO ORLANDI PEREIRA
(CRM: 25240 - RQE 16459)

d

Rua dos Vicentinos, 309

Sao Benedito - 37940-000

T:(35) 3523-1980

GINECOLOGIA E OBSTETRICIA
ALPINOPOLIS

ANTONIO CARLOS DE FARIA FILHO
(CRM: 40111 - RQE 15877)

(EQR|

Rua José Jacinto Ribeiro, 198

Sao Benedito - 37940-000

T.(35) 3523-2396 / (35) 98851-2396

m Comunicagdo de

D
eventos adversos LI] Residéncia

u!d Mestrado l_'l Doutorado/Pés-Doutorado ﬂ

Legenda completa dos icones dos atributos de qualificagdo na pagina 08.

H Titulo de especialista

Certificages de Entidades Gestoras de
Outros Programas de Qualidade

CAROLINE VILELA DE LIMA
(CRM: 068013 - RQE 47805)
add

Rua José Jacinto Ribeiro, 198

Sao Benedito - 37940-000

T:(35) 3523-2396 / (35) 98851-2396

MEDICINA DO TRABALHO
ALPINOPOLIS

VICENTE DE PAULA VILELA
(CRM: 7271 - RQE 9216)

Rua Antoénio Vilela Reis, 18
Centro - 37940-000
T:(35) 3523-3269

OFTALMOLOGIA
ALPINOPOLIS

ELIANE TIEMI SHIBUYA RIBEIRO DO
VALLE (CRM: 31134 - RQE 15517)

d

Rua dos Vicentinos, 309

Sao Benedito - 37940-000

T:(35) 3523-1980

RENATO RIBEIRO DO VALLE (CRM:
30729 - RQE15518)
E]

Rua dos Vicentinos, 309
Sao Benedito- 37940-000
T: (35) 3523-1980

Certificagdo

\
u Programa de Acreditagdo 1SO 9001

29

Em razdo do processo dinamico de substitui¢do dos prestadores da rede disponivel nesse guia, as suas atualizagbes estardo
disponiveis no portal da Unimed (www.unimedsudoestemg.coop.br). Data de atualizagdo: 10/03/2025

ﬂ Qualidade monitorada



MEDICOS COOPERADOS

ORTOPEDIA E
TRAUMATOLOGIA

ALPINOPOLIS

ADRIANO PINTO RIBEIRO
(CRM: 48153 - RQE 27120)
dad

Rua Monsenhor Jodo Pedro, 50
Centro - 37940-000

T:(35) 3523-1230

CIRURGIA VASCULAR
CASSIA

THOMAS REZENDE DINIZ (CRM: 39694
- RQE 25837) ECOCOGRAFIA VASCULAR
COM DOPPLER - RQE 3621

d

Rua Monsenhor Geraldo, S/N

Centro - 37980-000

T:(35) 3541-1311

T:(35) 99910-9907 (Whatsapp)

GINECOLOGIA E OBSTETRICIA
CASSIA

RAFAEL BATISTA DE OLIVEIRA (CRMMG
63576/RQE 57450)
R
Rua da Liberdade, 452
Centro - 37980-00
T:(35) 3529-2636
T:3529-2600 - (Whatsapp) opgdo 4

m Comunicagdo de

D
eventos adversos LI] Residéncia

u!d Mestrado l_'l Doutorado/Pés-Doutorado ﬂ

Legenda completa dos icones dos atributos de qualificagdo na pagina 08.

H Titulo de especialista

Certificages de Entidades Gestoras de
Outros Programas de Qualidade

OFTALMOLOGIA
CASSIA

RICARDO DA SILVA FERNANDES (CRM:

36597 - RQE 15640)

d

Rua Monsenhor Geraldo, S/N

Centro - 37980-000

T:(35) 3521-0725 (Fixo e Whatsapp)

PEDIATRIA
CASSIA

LILIA JANE MARQUES DE SOUSA
(CRM:18921 - RQE 16438)

E]

Rua da Liberdade, 452, Centro - 37980-00
T:(35) 3529-2636

T:(35) 3529-2600 (Whatsapp) opcdo 4

UROLOGIA
CASSIA

HARLEY CARVALHO PINTO (CRM:
26874 - RQE 15595)

d

Av. Monsenhor Geraldo S/N

Centro - 37980-000

T.(35) 3541-1311

m Certificagdo
Programa de Acreditagdo 1SO 9001

ﬂ Qualidade monitorada

Em razdo do processo dinamico de substitui¢do dos prestadores da rede disponivel nesse guia, as suas atualizagbes estardo
disponiveis no portal da Unimed (www.unimedsudoestemg.coop.br). Data de atualizagdo: 10/03/2025

30



MEDICOS COOPERADOS

UROLOGIA
ITAU DE MINAS

SERGIO MEDEIROS DA SILVEIRA (CRM:

29853 - RQE 15965)

ad

Rua Dr. Warses Ronan Martins, 170
Sagrada Familia - 37975-000
T:(35) 3536-1333

ALERGIA EIMUNOLOGIA
PASSOS

RICARDO DE OLIVEIRA LESSA (CRM:
45343 - RQE 15631)

d

Rua Santa Casa, 101 Sala 207

Centro - 37900-512

T:(35) 3522- 6567

ANESTESIOLOGIA
PASSOS

ALEXANDRE PINTO RIBEIRO (CRM:
45750 - RQE 30652)

d

Rua Lavras 568,

Muarama - 37902-314

T:(35) 3529-2636

T:(35) 3529-2600 (Whatsapp) opcdo 04

m Comunicagdo de

eventos adversos

u!d Mestrado

R]
Residéncia

H Titulo de especialista

Certificages de Entidades Gestoras de
Outros Programas de Qualidade

L'J Doutorado/Pés-Doutorado ﬂ

Legenda completa dos icones dos atributos de qualificagdo na pagina 08.

ALEXSANDER GODINHO TAVARES
(CRM:31030 - RQE42368)

d

Av. Dr. Breno Soares Maia, 236

Belo Horizonte - 37900-110

T:(35) 3529-2450

RENATO PIANTINO (CRM: 34398 - RQE
16087)

add

Rua Lavras 568,

Muarama - 37902-314

T:(35) 3529-2636

T:(35) 3529-2600 (Whatsapp) opgcdo 04

m Certificagdo
Programa de Acreditagdo 1SO 9001

ﬂ Qualidade monitorada

31

Em razdo do processo dinamico de substitui¢do dos prestadores da rede disponivel nesse guia, as suas atualizagbes estardo
disponiveis no portal da Unimed (www.unimedsudoestemg.coop.br). Data de atualizagdo: 10/03/2025



MEDICOS COOPERADOS

CANCEROLOGIA/
CANCEROLOGIA
CIRURGICA

PASSOS

LUIZ GUSTAVO HERMOGENES PEREIRA
(CRM: 56246 - RQE 26915)

ad

Rua dos Piantinos, 400, Sala 1

Centro - 37900-032

T:(35) 3521-9172 / (35) 99205-5500

CARDIOLOGIA
PASSOS

ALLAN DIEGO RODRIGUES LEONEL
(CRM: 39756 - RQE 20773)

ad

Rua dos Brandoes, 129

Centro - 37900-104

T:(35) 3526-0312 / (35) 99959-8857

DIONY PEIXOTO DE CASTRO (CRM:
25117 - RQE 15638)

d

Rua Santa Casa, 223 Sala 02

Santa Casa - 37904-020

T:(35) 3521-2200

FABIO SERGIO FERREIRA RESENDE
FONSECA (CRM/MG: 65099

RQE 51877)

d

Edificio Neomedic - Rua dos Piantinos, 400
Salas 11 e 13 - 2° andar - Centro - 37900032
T.(35) 3413-7766

(11) 94400-1600 (Whatsapp)

m Comunicagdo de

eventos adversos

u!d Mestrado

Legenda completa dos icones dos atributos de qualificagdo na pagina 08.

R]
Residéncia

H Titulo de especialista

Certificages de Entidades Gestoras de
Outros Programas de Qualidade

L'J Doutorado/Pés-Doutorado ﬂ

LILIAN SOARES SILVA (CRM: 45281/RQE
28451)

|

Av Dr. Breno Soares Maia, 236

Belo Horizonte - 37900-110

T:(35) 3529-2450

LUIZ CARLOS BAIAO FARIA (CRM: 9418
- RQE 4579)
E]

Rua Dep. Lourenco de Andrade, 222 Sala 03
Centro - 37900-094
T:(35) 3521-8250

PAULO DE TARSO CARVALHO (CRM:
17241 - RQE 16156)

|

Av. Dr. Breno Soares Maia, 238 Sala 200
Belo Horizonte - 37900-110

T:(35) 3522-0020

CIRURGIA DE MAO
PASSOS

GUILHERME HENRIQUE TEIXEIRA REIS
(CRM: 78638 - RQE 62788)

ad

Rua Doutor Saturnino, 281

Centro - 37900-044

T:(35) 3521-0100

Certificagdo

\
u Programa de Acreditagdo 1SO 9001

ﬂ Qualidade monitorada

Em razdo do processo dinamico de substitui¢do dos prestadores da rede disponivel nesse guia, as suas atualizagbes estardo
disponiveis no portal da Unimed (www.unimedsudoestemg.coop.br). Data de atualizagdo: 10/03/2025

32



MEDICOS COOPERADOS

CIRURGIA DE CABECA E
PESCOCO

PASSOS

RAPHAEL VERSIANI BRUGNARA D'
OLIVEIRA (CRM: 72076 - RQE 50455)
Cirurgia Cranio-Maxilo-facial ( RQE:
56940)

R
Rua Lavras, 568, Muarama - 37902-314
T:(35) 3529-2636

T:(35) 3529-2600 (Whatsapp) opcdo 04

CIRURGIA GERAL
PASSOS

CARLOS RENATO DOS REIS LEMOS
(CRM: 35754 - RQE 14310)

d

Rua Formosa, 62

Centro - 37900-072

T:(35) 3521-7413 / (35) 99854-7413

CLAUDIO ANTONIO FELIX DE OLIVEIRA
I(.SRM: 27295 - RQE 15594)

Av. Dr. Breno Soares Maia, 238 Salas 300 e 302
Belo Horizonte - 37900-110
T:(35) 3521-6616 / (35) 99106-0378

HEITOR SETTE FILHO (CRM: 9470 - RQE
2546)

E|

Rua Dos Engenheiros, 498

Belo Horizonte - 37900-020

T.:(35) 3521-8799 / (35) 3522-9274

m Comunicagdo de

D
eventos adversos LI] Residéncia

u!d Mestrado L'J Doutorado/Pés-Doutorado ﬂ

Legenda completa dos icones dos atributos de qualificagdo na pagina 08.

H Titulo de especialista

Certificages de Entidades Gestoras de
Outros Programas de Qualidade

LUIZ GUSTAVO HERMOGENES PEREIRA
(CRM: 56246 - RQE 26914)

add

Rua José Merchioratto, 174 4° Andar

Santa Casa - 37904-022

T:(35) 3521-9172 / (35) 99205-5500

MATEUS GIANNINI SILVA

(CRM: 36839 - RQE 20557)

add

Rua Lavras 568,

Muarama - 37902-314

T:(35) 3529-2636

T:(35) 3529-2600 (Whatsapp) opgdo 04

MAYARA PADUA BARBOSA

(CRM 73798 MG - RQE: 56657)

E]

Rua Lavras 568,

Muarama - 37902-314

T:(35) 3529-2636

T:(35) 3529-2600 (Whatsapp) opgdo 04

THIAGO SILVA DE PAULA
(CRM:40090 - RQE 29169)
add

Rua Santa Casa, 223, Sala 104

Bairro Santa Casa -37900-512

T:(35) 3521-8494 / (35) 98862-3800

CIRURGIA PEDIATRICA
PASSOS

BARBARA MENDES HADDAD
(CRM:67753 MG - RQE: 50226)

E]

Av. Comendador Francisco A. Maia, 1740
Canjeranus - 37904-017

T (35) 98843-0380

Certificagdo

\
u Programa de Acreditagdo 1SO 9001

ﬂ Qualidade monitorada

33

Em razdo do processo dinamico de substitui¢do dos prestadores da rede disponivel nesse guia, as suas atualizagbes estardo
disponiveis no portal da Unimed (www.unimedsudoestemg.coop.br). Data de atualizagdo: 10/03/2025



MEDICOS COOPERADOS

CIRURGIA PLASTICA
PASSOS

DIOGO ALMEIDA LIMA (CRM: 40826/
RQE: 25782)

d

Rua Santo Antdénio, 56

Centro - 37900-082

T:(35) 3526-3761

ANA CLAUDIA RAMOS RABELO (CRM:

78091-MG - RQE: 63443)
d

Rua Doutor Saturnino, 281
Centro - 37900-044

T:(35) 3521-0100

CIRURGIA TORACICA
PASSOS

DERICK PRADO VINHAS (CRM: 61281/
RQE: 41221)
E]

Rua Santa Casa, 101, Sala 102
Santa Casa - 37904-020
T:(35) 3521-7699

CIRURGIA VASCULAR
PASSOS

ANTONIO RAIMUNDO MAIA (CRM:
23367 - RQE 15729)

ad

Av. Dr. Breno Soares Maia, 238 Sala 503
Belo Horizonte - 37900-110
T:(35)3521-7214

m Comunicagdo de

D
eventos adversos LI] Residéncia

um Mestrado L'J Doutorado/Pés-Doutorado

H Titulo de especialista

Certificages de Entidades Gestoras de
Outros Programas de Qualidade

HENRIQUE WESTIN FERREIRA DE BRITO
(CRM: 53810 - RQE 25088 / RQE: 27315)
Angiorradiologia e Cirurgia Endovascular

Rua Santo Antonio, 56
Centro - 37900-082
T:(35) 3526-3761 / (35) 98848-2003

THOMAS REZENDE DINIZ (CRM: 39694
- RQE 25837) Ecografia Vascular com
DOPPLER - RQE N°: 3621

E]

Rua Santo Antonio, 56

Centro - 37900-082

T (35) 3526-3761 / (35) 98848-2006

CLINICA MEDICA
PASSOS

ALLAN DIEGO RODRIGUES LEONEL
(CRM: 39756 - RQE 20773)

add

Rua dos Brandoes, 129

Centro - 37900-102

T:(35) 3526-0312 / (35) 99959-8857

LUIZ CARLOS BAIAO FARIA (CRM: 9418-
RQE 4579)

|

Rua Dep. Lourenco de Andrade, 222, Sala 03
Centro - 37900-094

T:(35) 3521-8250

LUCAS RIBEIRO SOUZA (CRM: 85253 -
RQE 57276)

add

Rualavras, 568, Muarama - 37902-314
T:(35) 3529-2636 / T: (35) 3529-2600
(Whatsapp) opgdo 04

m Certificagdo
Programa de Acreditagdo 1SO 9001

ﬂ Qualidade monitorada

Legenda completa dos icones dos atributos de qualificagdo na pagina 08.

Em razdo do processo dinamico de substitui¢do dos prestadores da rede disponivel nesse guia, as suas atualizagbes estardo
disponiveis no portal da Unimed (www.unimedsudoestemg.coop.br). Data de atualizagdo: 10/03/2025

34



MEDICOS COOPERADOS

MANOEL ELiSIO DE SOUSA (CRM:
18560 - RQE 15964)

ad

Av. Dr. Breno Soares Maia, 238, Sala 400
Belo Horizonte - 37900-110

T:(35) 3521-3339

VANIA LUCIA LOBO DE VASCONCELLOS
KALLAS

(CRM: 15818 - RQE 5145)

d

Rua Santa Casa, 223, Sala 09

Santa Casa - 37904-020

T:(35) 3522-6064

COLOPROCTOLOGIA
PASSOS

CARLOS RENATO DOS REIS LEMOS
(CRM: 35754 - RQE 14311)
E]

Rua Formosa, 62, Centro - 37900-072
T:(35) 3521-7413 / (35) 99854-7413

THIAGO SILVA DE PAULA

(CRM: 40090 - RQE 29170)

ad

Rua Santa Casa, 223, sala 04, Santa Casa -
37900-512

T:(35) 3521-8494

T:(35) 98862-3800

m Comunicagdo de

eventos adversos

u!d Mestrado

Legenda completa dos icones dos atributos de qualificagdo na pagina 08.

R]
Residéncia

H Titulo de especialista

Certificages de Entidades Gestoras de
Outros Programas de Qualidade

L'J Doutorado/Pés-Doutorado ﬂ

DERMATOLOGIA
PASSOS

ALEXANDRE LUIZ HADDAD NICACIO
(CRM:19173 - RQE 17318)
E]

Av. Arouca, 660 Sala 807 8° Andar
Centro - 37900-152
T.(35) 3521-7327

CLEYNE DANTAS VASCONCELOS
(CRM: 91876 - RQE 55257)
|

Rua Jose Merchioratto, 174, salas 303 e 304
Santa Casa - 37904-022

T:(35) 99900-3221

T:(35) 99850-3221

GRAZIELA CASTRO RIBEIRO DO VALLE
(CRM: 46073 - RQE 36939)

E]

Av. Dr. Breno Soares Maia, 278

Belo Horizonte - 37900-110

T:(35) 3526-9603

T: (35) 9 9855-4103

ENDOCRINOLOGIA
PASSOS

ANA LUIZA BITTENCOURT COELHO
(CRM: 63158 - RQE: 44047)

add

Rua: Jose Merchioratto, 174 - 2° Andar,
Santa Casa - 37904-022

T:(35) 99900-5009 (Whatsapp)

Certificagdo

\
u Programa de Acreditagdo 1SO 9001

ﬂ Qualidade monitorada

35

Em razdo do processo dinamico de substitui¢do dos prestadores da rede disponivel nesse guia, as suas atualizagbes estardo
disponiveis no portal da Unimed (www.unimedsudoestemg.coop.br). Data de atualizagdo: 10/03/2025



MEDICOS COOPERADOS

CLAUDIA MARTINS FARIA MACHADO
(CRM: 29912 - RQE 10347)

add

Rua Dep. Lourenco de Andrade, 222 Sala 101
Centro - 37900-094

T:(35) 3521-6161

(35) 99909-6161 (Whatsapp)

GILBERTO KIRCHNER MATTAR
(CRM:15563 - RQE 16731)
E]

Travessa Sao Joao, 40, Centro - 37900-048
T:(35) 3521-8411

HILDEBRANDO ROSA JUNIOR
(CRM: 34483 - RQE 12975)

|

Rua Lavras 568, Muarama - 37902-314
T:(35) 3529-2636 / T: (35) 3529-2600
(Whatsapp) opgdo 04

GASTROENTEROLOGIA
PASSOS

CLAUDIO ANTONIO FELIX DE OLIVEIRA
(CRM: 27295 - RQE 24397)

Av. Dr. Breno Soares Maia, 238 Salas 300 e 302
Belo Horizonte - 37900-110
T:(35) 3521-6616 / (35) 99106-0378

HEITOR SETTE FILHO
(CRM: 9470 - RQE 17283)
E]

Rua dos Engenheiros, 498

Belo Horizonte - 37900-020
T:(35) 3521-8799 / 3522-9274

m Comunicagdo de

eventos adversos

u!d Mestrado

Legenda completa dos icones dos atributos de qualificagdo na pagina 08.

R]
Residéncia

H Titulo de especialista

Certificages de Entidades Gestoras de
Outros Programas de Qualidade

L'J Doutorado/Pés-Doutorado ﬂ

LAURO DAMASCENO DE CARVALHO
FARIA (CRM: 63204 - RQE: 46793)
(HEPATOLOGIA - RQE: 56473)

o d

Rua José Merchioratto, 174 - 2° Andar,
Santa Casa - 37904-022

T:(35) 99900-5009 (Whatsapp)

THIAGO SILVA DE PAULA (CRM: 40090
- RQE 49854)

o d

Rua Santa Casa, 223, sala 04

Santa Casa - 37900-512

T:(35) 3521-8494 / (35) 98862-3800

GINECOLOGIA E OBSTETRICIA
PASSOS

ANDRESSA MARA SOARES (CRM:
62057/ RQE: 38440)
A

Av. Dr. Breno Soares Maia, 238
Belo Horizonte - 37900-110
T:(35) 3521-4313

CAROLINE VILELA DE LIMA (CRM:
068013 - RQE 47805)

ad

Rua Bernardino Vieira, 195

Centro - 37900-060

T:(35) 9920-6300

CYNARA MARIA PEREIRA (CRM: 26689
- RQE 8234)

R. Elvira Silveira Coimbra, 400
Centro - 37900-042
T:(35) 98409-6391 (Whatsapp)

Certificagdo

\
u Programa de Acreditagdo 1SO 9001

ﬂ Qualidade monitorada

Em razdo do processo dinamico de substitui¢do dos prestadores da rede disponivel nesse guia, as suas atualizagbes estardo
disponiveis no portal da Unimed (www.unimedsudoestemg.coop.br). Data de atualizagdo: 10/03/2025

36



MEDICOS COOPERADOS

JULIANA MARIA MARTINS LOPES
MENDES (CRM: 31606 - RQE 16067)
MEDICINA FETAL (RQE 31540)
ad

Rua Bernardino Vieira, 195

Centro - 37900-060

T (35) 9920-6300

KELLEN FREITAS CORREA
(CRM: 61544 - RQE 30499)
d

Rua Bernardino Vieira, 195
Centro - 37900-060

T (35) 9920-6300

NILCILENE VILELA DE CASTRO (CRM:
25909 - RQE 14942)

R
Rua dos Engenheiros, 498

Belo Horizonte - 37900-020
T:(35) 3521-8799 / 3522-9274

POLIANA FERREIRA MARTINS TAVARES
(CRM: 28886 - RQE 16086)

ad

Av. Dr. Breno Soares Maia, 238, Sala 602

Belo Horizonte - 37900-110

T.3521-0535

RAFAEL BATISTA DE OLIVEIRA (CRMMG
63576/RQE 57450)

R
Nucleo de Atencdo a Salde

R.: Lavras, 568 Muarama - 37902-314
T:(35) 3529-2636

T:3529-2600 (Whatsapp opgao 04)

m Comunicagdo de

eventos adversos

u!d Mestrado

Legenda completa dos icones dos atributos de qualificagdo na pagina 08.

R]
Residéncia

H Titulo de especialista

Certificages de Entidades Gestoras de
Outros Programas de Qualidade

L'J Doutorado/Pés-Doutorado ﬂ

RODRIGO MENDES BARRETO (CRM:
22830 - RQE 8235/8236)

g d

Av. Dr. Breno Soares Maia, 231

Belo Horizonte - 37900-110

T:(35) 9144-1220

SONIA LUCIA SARDINHA

(CRM: 24990 - RQE 15629)

add

Av. Dr. Breno Soares Maia, 238, Sala 603
Belo Horizonte - 37900-110

T:(35) 3522-0017

INFECTOLOGIA
PASSOS

SERGIO SILVEIRA JUNIOR (CRM: 40838
- RQE 19566)

add

Rua Lavras 568, Muarama - 37902-314

T:(35) 3529-2636 / (35) 3529-2600
(Whatsapp) opgao 04

MASTOLOGIA
PASSOS

RODRIGO MENDES BARRETO (CRM:
22830 - RQE 8237)

RNE]

Trocar o endereco para:

Av. Dr. Breno Soares Maia, 231

Belo Horizonte - 37900-110

T:(35) 9144-1220

Certificagdo

\
u Programa de Acreditagdo 1SO 9001

ﬂ Qualidade monitorada

37

Em razdo do processo dinamico de substitui¢do dos prestadores da rede disponivel nesse guia, as suas atualizagbes estardo
disponiveis no portal da Unimed (www.unimedsudoestemg.coop.br). Data de atualizagdo: 10/03/2025



MEDICOS COOPERADOS

MEDICINA INTENSIVA
PASSOS

MARCOS ANTONIO DE OLIVEIRA
(CRM: 20581 - RQE11454)

ad

Rua Lavras 568, Mluarama - 37902-314
T:(35) 3529-2636

T:(35) 3529-2600 (Whatsapp) opcdo 04

MEDICINA DA FAMILIA E
COMUNIDADE

PASSOS

GABRIEL WOBETO
(CRM: 52960 - RQE 36474)

d
Rua Lavras 568, Mluarama - 37902-314
T:(35) 3529-2600 (Whatsapp) opcdo 04
T:(35) 3529-2636

MEDICINA DO TRABALHO
PASSOS

WALTER FONSECA JUNIOR
(CRM: 13666 - RQE 14440)

d

Av. Dr. Breno Soares Maia, 238 Sala 301
Belo Horizonte - 37900-110

T:(35) 3521-3010

MEDICOS
PASSOS

CARLO PIMENTA ESPER (CRM: 13735)

Rua Dep. Lourenco de Andrade, 222
Sala 06 Sub-solo

Centro - 37900-094

T:(35) 3521-7373

CLAUDIO DIUNDY OKAWA
(CRM: 25024)

Rua Santa Casa, 223 Sala 04

Santa Casa - 37900-512

T:(35) 3521-8494 / (35) 98862-3800

MARCELO BERALDO CANCADO
(CRM: 46772)

Rua Dr. Carvalho, 435

Centro - 37900-100

T:(35) 3521-3639

NEFROLOGIA
PASSOS

GIOVANNI HENRIQUE VERCOSA
(CRM20366/RQE38648)

add

Rua Lavras, 568

Umuarama - 37902-314

T:(35) 3529-2636

T:(35) 3529-2600 (whatsapp) opgdo 4

Y| Comunicagdo de D 3 . ) Certificagdo
m eventos adversos I-l] Residéncia H Titulo de especialista u Programa de Acreditagdo 1SO 9001
\/ . Certificagbes de Entidades Gestoras de
u.d Mestrado L'J Doutorado/Pds-Doutorado ﬂ Outros Programas de Qualidade ﬂ Qualidade monitorada

Legenda completa dos icones dos atributos de qualificagdo na pagina 08.

Em razdo do processo dinamico de substitui¢do dos prestadores da rede disponivel nesse guia, as suas atualizagbes estardo
disponiveis no portal da Unimed (www.unimedsudoestemg.coop.br). Data de atualizagdo: 10/03/2025



MEDICOS COOPERADOS

NEUROCIRURGIA
PASSOS

MARCOS ANTONIO DE OLIVEIRA
(CRM/MG20581/ RQE11453/11454)
ad

Rua Lavras 568, Mluarama - 37902-314
T:(35) 3529-2636

T:(35) 3529-2600 (Whatsapp) opcdo 04

NiCOLLAS NUNES RABELO
(CRM/MG57913 - RQE41821)
ad

Rua Lavras 568, Mluarama - 37902-314
T:(35) 3529-2636

T:(35) 3529-2600 (Whatsapp) opcdo 04

NEUROLOGIA

PASSOS

MARCOS ANTONIO DE OLIVEIRA
(CRM/20581/ RQE54730)

ad

Rua Lavras 568, Mluarama - 37902-314
T:(35) 3529-2636 / T: (35) 3529-2600
(Whatsapp) opgao 04

TIAGO DE CASTRO MENDES
(CRM: 63641 / RQE 42385)

Avenida Arouca, 940
Centro - 37900-152
T:(35) 99700-2208

m Comunicagdo de

eventos adversos

u!d Mestrado

R]
Residéncia

L'J Doutorado/Pés-Doutorado

H Titulo de especialista

Certificages de Entidades Gestoras de
Outros Programas de Qualidade

NEUROPEDIATRIA
PASSOS

MARCOS ANTONIO DE OLIVEIRA
(CRM/20581/RQE53358)

add

Rua Lavras 568, Muarama - 37902-314
T:(35) 3529-2636

T:(35) 3529-2600 (Whatsapp) opgdo 04

OFTALMOLOGIA
PASSOS

ELIANE TIEMI SHIBUYA RIBEIRO DO
VALLE (CRM: 31134 - RQE 15517)

E]

Rua Antonio Celestino, 20

Centro - 37900-164

T:(35) 3522-4310 / 3522-1245

JOAQUIM COSTA RIBEIRO DO VALLE
(CRM: 50352 - RQE 22854)

R
Rua Antonio Celestino, 20

Centro - 37900-164

T:(35) 3522-4310 / (35) 3522-1245

RENATO RIBEIRO DO VALLE
(CRM: 30729 - RQE 15518)
gdd

Rua Antonio Celestino, 20, Centro - 37900-164

T:(35) 3522-4310 / 3522-1245

m Certificagdo
Programa de Acreditagdo 1SO 9001

ﬂ Qualidade monitorada

Legenda completa dos icones dos atributos de qualificagdo na pagina 08.

39

Em razdo do processo dinamico de substitui¢do dos prestadores da rede disponivel nesse guia, as suas atualizagbes estardo
disponiveis no portal da Unimed (www.unimedsudoestemg.coop.br). Data de atualizagdo: 10/03/2025



MEDICOS COOPERADOS

RICARDO DA SILVA FERNANDES
(CRM: 36597 - RQE 15640)

d

Av. Otto Krakauer n° 876, Santa Casa
37904-028

T:(35) 3521-0725 (Fixo e Whatsapp)

ONCOLOGIA CLiNICA
PASSOS

MONIQUE GODINHO ROSA (CRM:
63583 - RQE 51638)

ad

Rua Lavras, 568

Umuarama - 37902-314

T:(35) 3529-2636 / (35) 3529-2600
(whatsapp) opcdo 4

PEDRO HENRIQUE MAIA (CRM: 74063 -
RQE 59119)

ad

Rua Lavras, 568, Umuarama - 37902-314
T:(35) 3529-2636 / (35) 3529-2600
(whatsapp) opcdo 4

ORTOPEDIA E
TRAUMATOLOGIA

PASSOS

ADRIANO PINTO RIBEIRO (CRM: 48153 -

RQE 27120)

(EWR]

Rua Lavras 330, Muarama - 37902-314
T:(35) 3413-3990

T:(35) 9 9803-5977 - Whatsapp

m Comunicagdo de

eventos adversos

u!d Mestrado

Legenda completa dos icones dos atributos de qualificagdo na pagina 08.

R]
Residéncia

H Titulo de especialista

Certificages de Entidades Gestoras de
Outros Programas de Qualidade

L'J Doutorado/Pés-Doutorado ﬂ

GUILHERME HENRIQUE TEIXEIRA REIS
(CRM: 78638 - RQE 62788)

add

R Doutor Saturnino, 281

Centro - 37900-044

T:(35) 3521-0100

JOSE LUIZ SOARES (CRM: 14377 - RQE
16171)

E]

Av. Dr. Breno Soares Maia, 238 Sala 303

Belo Horizonte - 37900-110

T (35) 3521-4313 / (35) 3521-3010

RICARDO RIBEIRO DO VALLE FILHO
(CRM: 30365 - RQE 16021)

EWR]

Av. Dr. Breno Soares Maia, 238 Sala 100
Belo Horizonte - 37900-110

T:(35) 3521-1019 / (35) 3522-0019

RODRIGO MEIRELLES RIBEIRO DO
VALLE (CRM: 42164 - RQE 18108)
E]

Av. Dr. Breno Soares Maia, 238 Sala 101
Belo Horizonte - 37900-110

T:(35) 3521-1019 / (35) 3522-0019

OTORRINOLARINGOLOGIA
PASSOS

DIOGO VASCONCELOS SILVA

(CRM: 48945 - RQE 26451)

E]

Rua Jose Merchioratto, 174, salas 303 e 304
Santa Casa - 37904-022

T:(35) 99900-3221

T: (35) 99850-3221

m Certificagdo
Programa de Acreditagdo 1SO 9001

ﬂ Qualidade monitorada

Em razdo do processo dinamico de substitui¢do dos prestadores da rede disponivel nesse guia, as suas atualizagbes estardo
disponiveis no portal da Unimed (www.unimedsudoestemg.coop.br). Data de atualizagdo: 10/03/2025

40



MEDICOS COOPERADOS

JULIANO PIOTTO CORREA
(CRM: 38423- RQE 26700)
(EWR]

Rua Dr. Saturnino, 170

Centro - 37900-044

T:(35) 3413-3696

LANA MARA DE OLIVEIRA FIGUEIREDO
(CRM:18869 - RQE 15898)
E]

Av. Arouca, 260 - Centro - 37900-152
T:(35) 3521-6404 / (35) 3413-6405

ROBERTO PEREIRA SOARES MAIA
(CRM: 6403 - RQE 18001)
E]

Rua Dep. Lourenco de Andrade, 222 Sala 103
Centro - 37900-094
T:(35) 3521-6331

PEDIATRIA

PASSOS

ANDRE LUIZ SILVA (CRM: 42205 - RQE
25165 e NEONATOLOGIA 25166 )

d

Av. Comendador Francisco Avelino Maia, 1900
Santa Casa, Passos - MG, 37904-017

T:(35) 4103-0742

ELAINE FELCA BEIRIGO GIANNINI
(CRM:38727 | RQE34678
NEONATOLOGIA- RQE:34678)
ad

Rua Lavras 568, -Muarama - 37902-314
T:(35) 3529-2636

T:(35) 3529-2600 (Whatsapp) opcdo 04

m Comunicagdo de

eventos adversos

u!d Mestrado

Legenda completa dos icones dos atributos de qualificagdo na pagina 08.

R]
Residéncia

H Titulo de especialista

Certificages de Entidades Gestoras de
Outros Programas de Qualidade

L'J Doutorado/Pés-Doutorado ﬂ

ELENICE DE FATIMA MAIA MARTINS
(CRM: 34136 - RQE 15881)

[ENR]

Av. Dr. Breno Soares Maia, 238 Sala 500
Belo Horizonte - 37900-110

T:(35) 3521-3507

GERALDO TADEU DOS REIS (CRM:
28414 - RQE 16022)

Rua Dr. Saturnino, 281 Interclinica
Centro - 37900-044
T (35) 3521-0100

HELDER AUGUSTO MARTINS GARCIA
(CRM: 40392 - RQE 19564)

add

Av. Arouca, 791

Centro - 37900-152

T:(35) 3522-4856

JOAO LUIZ DE LIMA SOUZA
(CRM: 24093 - RQE 40134)
]

Rua Bonsucesso, 390

Centro - 37902-000

T:(35) 98873-7189 (Whatsapp)

LEONARDO COSTA RODRIGUES
FURTADO (CRM: 55982 / RQE 39185)
E]

Rua Lavras 568,

Muarama - 37902-314

T:(35) 3529-2636

T:(35) 3529-2600 (Whatsapp) opgdo 04

m Certificagdo
Programa de Acreditagdo 1SO 9001

ﬂ Qualidade monitorada

41

Em razdo do processo dinamico de substitui¢do dos prestadores da rede disponivel nesse guia, as suas atualizagbes estardo
disponiveis no portal da Unimed (www.unimedsudoestemg.coop.br). Data de atualizagdo: 10/03/2025



MEDICOS COOPERADOS

LILIA JANE MARQUES DE SOUSA
(CRM: 18921 - RQE 16438)

d

Av. Dr. Breno Soares Maia, 238 Sala 601
Belo Horizonte - 37900-110

T:(35) 3522-0017

ROSANA PORTO VIANA TEIXEIRA
(CRM: 36188 - RQE 16327 AREA DE
ATUAGAO: INFECTOLOGIA PEDIATRICA)

Rua Oliveira, 32, Centro - 37904-002
T:(35) 35217553

PNEUMOLOGIA
PASSOS

WALTER FONSECA JUNIOR
(CRM:13666 - RQE 3296)

d

Av. Dr. Breno Soares Maia, 238 Sala 301
Belo Horizonte - 37900-110

T:(35) 3521-3010

JAQUELINE AZEVEDO ELIAS
(CRM: 42017 - RQE 62903)
E]

Av.: Arouca, 660 - SALA 915
Centro - 37900-152
T:(35) 99857-6772 ( Whatsapp)

m Comunicagdo de

eventos adversos

u!d Mestrado

Legenda completa dos icones dos atributos de qualificagdo na pagina 08.

R]
Residéncia

H Titulo de especialista

Certificages de Entidades Gestoras de
Outros Programas de Qualidade

L'J Doutorado/Pés-Doutorado ﬂ

PSIQUIATRIA
PASSOS

MARCO AURELIO MEZENCIO
(CRM: 061421 - RQE: 47640)
E|

Rua dos Engenheiros, 498

Belo Horizonte - 37900-020
T:(35) 3521-8799 / 3522-9274

REUMATOLOGIA
PASSOS

MARIA CAROLINA RIBEIRO DE
CARVALHO (CRM: 17936 - RQE 10793)
E]

Av. Dr. Breno Soares Maia, 238 Sala 202

Belo Horizonte - 37900-110

T:(35) 3522-8846

UROLOGIA
PASSOS

CLEITON PIOTTO ASSUNGAO
(CRM: 26800 - RQE 16337)

E]

Rua Boa Vista, 140

Santa Casa - 37904-018

T:(35) 3521-6660 / (35) 3521-8266

GUILHERME FERREIRA PENA
(CRM: 30394 - RQE 9301)

add

Av. Dr. Breno Soares Maia, 238 - Sala 502
Belo Horizonte - 37900-110

T:(35) 3521-3507

Certificagdo

\
u Programa de Acreditagdo 1SO 9001

ﬂ Qualidade monitorada

Em razdo do processo dinamico de substitui¢do dos prestadores da rede disponivel nesse guia, as suas atualizagbes estardo
disponiveis no portal da Unimed (www.unimedsudoestemg.coop.br). Data de atualizagdo: 10/03/2025



MEDICOS COOPERADOS

HARLEY CARVALHO PINTO (CRM: CARDIOLOGIA

26874 - RQE 15595)

(E| PIUMHI

Av. Dr. Breno Soares Maia, 238

Sala 502 JOSE TEODORO ALVES NETO
Belo Horizonte - 37900-110 (CRM:51779IRQE: 33393)

T: (35) 3521-3507 d

Praca Guia Lopes, 248, Centro - 37925-000

SERGIO MEDEIROS DA SILVEIRA T:(37) 3371-1088 / (37) 3412-1288
(CRM: 29853 - RQE 15965)
add LUIS AUGUSTO RODRIGUES
Rua Boa Vista, 140 (CRM: 30214 - RQE 20867)
Santa Casa - 37904-018 (E|
T: (35) 3521-6660 / (35) 3521-8266 Praca Tuiuti, 160, Centro - 37925-000
T:(37) 3371-1168 / (37) 99807-4175
TIAGO BOTREL LEMOS MAIA
(CRM: 43507 - RQE 19838) CIRURGIA GERAL
(E|
Rua Boa Vista, 140, Santa Casa - 37904-018 PIUMHI
T: (35) 3521-8266 / (35) 3521-6660 ANTONIO CARLOS DE FARIA
(CRM: 16790 - RQE 8368)
ANESTESIOLOGIA (ENR
Rua Tereza Hostalécio, 40
PIUMHI Centro - 37925-000

T:(37) 3371-2343
BERNARDO GUIMARAES MAIA

(CRM: 59801 - RQE 38415) JOSE ANTONIO DIAS

E| (CRM: 13709 - RQE 4898)
Praca Guia Lopes, 53 d

Centro 37925-000 Praca Tuiuti, 114

(37) 3412-1310 Centro - 37925-000

T:(37) 3371-1054
SAMUEL DE OLIVEIRA FALCUCCI

(CRM: 57734 - RQE 42695) LUIS FLAVIO COZZA VAZ
d (CRM: 73125 - RQE 47468)
Praca Guia Lopes, 53 d
Centro 37925-000 Praca Guia Lopes, 53
(37) 3412-1310 Centro 37925-000
(37) 3412-1310
I.iJ gﬁe";ﬂfﬁi;fi Li] Residéncia G Titulo de especialista G! Programa de Acreditacio Fseétgggiéo
I.M Mestrado L'J Doutorado/Pés-Doutorado ﬂ 8%"(?2;?’%2;5;;”;?8#:{igaegéoras de 2] Qualidade monitorada

Legenda completa dos icones dos atributos de qualificagdo na pagina 08.

Em razdo do processo dinamico de substitui¢do dos prestadores da rede disponivel nesse guia, as suas atualizagbes estardo
disponiveis no portal da Unimed (www.unimedsudoestemg.coop.br). Data de atualizagdo: 10/03/2025



MEDICOS COOPERADOS

TIAGO DE OLIVEIRA CUNHA
(CRM: 69079 - RQE 42386)
Nucleo de Atencdo a Saude

Rua Armando Viotti, 190, 3° andar
Centro - 37925-000

T.:(37) 3371-5243

CIRURGIA VASCULAR/
ENDOVASCULAR

PIUMHI

THOMAZ REZENDE DINIZ (CRM: 39694
- RQE 25837) ECOGRAFIA VASCULAR
COM DOPPLER - RQE 36210

dd

Santa Casa de Misericérdia

Praca Guia Lopes, 53

Centro - 37925-000

T:(37) 3412-1310

CLINICA MEDICA
PIUMHI

MARCELO APARECIDO PEREIRA
(CRM: 34429)

ad

Rua Armando Viotti, 190, 2° andar
Centro - 37925-000

T.:(37) 3371-6774

m Comunicagdo de

eventos adversos

u!d Mestrado

Legenda completa dos icones dos atributos de qualificagdo na pagina 08.

R]
Residéncia

H Titulo de especialista

Certificages de Entidades Gestoras de
Outros Programas de Qualidade

L'J Doutorado/Pés-Doutorado ﬂ

COLOPROCTOLOGIA
PIUMHI

CLAUDIO DIUNDY OKAWA
(CRM: 25024)

E]

Rua Armando Viotti, 190, 3° andar
Centro - 37925-000

T.(37) 3371-5243

DERMATOLOGIA
PIUMHI

MARCELO BERALDO CANCADO
(CRM: 46772)

Santa Casa de Misericérdia

Praca Guia Lopes, 53

Centro - 37925-000

T:(37) 3412-1310

ENDOCRINOLOGIAE
METABOLOGIA

PIUMHI

HILDEBRANDO ROSA JUNIOR (CRM:
34483 - RQE 12975)

E]

Rua Ramiro Jdlio Ferreira, 90

Centro - 37925-000

T:(37) 3371-2350 / (37) 99932-2350

(37) 99125-8759 (whatsapp)

m Certificagdo
Programa de Acreditagdo 1SO 9001

ﬂ Qualidade monitorada

Em razdo do processo dinamico de substitui¢do dos prestadores da rede disponivel nesse guia, as suas atualizagbes estardo
disponiveis no portal da Unimed (www.unimedsudoestemg.coop.br). Data de atualizagdo: 10/03/2025

44



45

MEDICOS COOPERADOS

GINECOLOGIA E OBSTETRICIA
PIUMHI

ADIR BATISTA (CRM: 13944 - RQE
16088)

(E WR]

Santa Casa de Misericérdia

Praca Guia Lopes, 53

Centro - 37925-000

T:(37) 3412-1310

LARISSA FERREIRA VAZ (CRM: 64743 -
RQE 49568)

(E WR]

Santa Casa de Misericérdia

Praca Guia Lopes, 53

Centro - 37925-000

T:(37) 3412-1310

SONIA LUCIA SARDINHA
(CRM: 24990 - RQE 15629)
dad

Santa Casa de Misericérdia
Praca Guia Lopes, 53

Centro - 37925-000

T:(37) 3412-1310

MEDICINA DA FAMILIA E
DA COMUNIDADE

PIUMHI

GABRIEL WOBETO (CRM: 52960 - RQE
36474)4

Nucleo de Atencdo a Saude

Rua Armando Viotti, 190, 3° andar

Centro - 37925-000

T:(37) 3371-5243
m Comunicacio de

D
eventos adversos LI] Residéncia

u!d Mestrado L'J Doutorado/Pés-Doutorado ﬂ

Legenda completa dos icones dos atributos de qualificagdo na pagina 08.

H Titulo de especialista

Certificages de Entidades Gestoras de
Outros Programas de Qualidade

NEUROCIRURGIA
PIUMHI

NiCOLLAS NUNES RABELO (CRM/
MG57913 - RQE41821)

add

Santa Casa de Misericérdia

Praca Guia Lopes, 53

Centro - 37925-000

T:(37) 3412-1310

OFTALMOLOGISTA
PIUMHI

ANDREIA MIRIAN LOPES SANSONI
(CRM: 82449 -RQE: 51983)
(E|

Rua Armando Viotti, 190 - Sala 103
Centro - 37925-000
T:(37) 3412-2295

JOAQUIM COSTA RIBEIRO DO VALLE
(CRM: 50352 - RQE22854)

add

Nucleo de Atencdo a Salde

Rua Armando Viotti, 190 - 3° andar

Centro - 37925-000

T.(37) 3371-5243

Certificagdo

\
u Programa de Acreditagdo 1SO 9001

ﬂ Qualidade monitorada

Em razdo do processo dinamico de substitui¢do dos prestadores da rede disponivel nesse guia, as suas atualizagbes estardo
disponiveis no portal da Unimed (www.unimedsudoestemg.coop.br). Data de atualizagdo: 10/03/2025



MEDICOS COOPERADOS

ORTOPEDIA E
TRAUMATOLOGIA

PIUMHI

JOAO DE OLIVEIRA TERRA JUNIOR (CRM:

16875 - RQE: 16068)
E]

Praca Guia Lopes, 118
Centro - 37925-000
T:(37) 3371-3440

LANCASTER DE SOUZA
(CRM: 19157 - RQE 23744)
d

Praca Guia Lopes, 53
Centro 37925-000
(37) 3412-1310

OTORRINOLARINGOLOGIA
PIUMHI

WENNER TERRA FREITAS
(CRM: 30347 - RQE 15843)
E]

Praca Tuiuti, 160 2° Andar
Centro - 37925-000

T:(37) 3371-4669

PEDIATRIA
PIUMHI

GERALDO TADEU DOS REIS
(CRM: 28414 - RQE 16022)
add

Nucleo de Atencdo a Salde

Rua Armando Viotti, 190 - 3° andar
Centro - 37925-000

T.(37) 3371-5243

MR SERVICOS MEDICOS LTDA
MELISSA LOPES BATISTA
(CRM: 37987 - RQE 11549)

E]

Praca Guia Lopes Batista, 53
Centro - 37925-000
T:(37) 3371-1007

MR SERVICOS MEDICOS LTDA
RODRIGO FERREIRA RODRIGUES
(CRM: 36300 - RQE 11603)

E|

Praca Guia Lopes Batista, 53

Centro - 37925-000

T:(37) 3371-1007

Certificagdo

m Comunicagdo de H 3 . m
Titulo de especialista Programa de Acreditagdo 1SO 9001

D
eventos adversos LI] Residéncia
\/ . Certificagbes de Entidades Gestoras de
I.LU Mestrado L'J Doutorado/PSs-Doutorado ﬂ Outros Programas de Qualidade

Legenda completa dos icones dos atributos de qualificagdo na pagina 08.

ﬂ Qualidade monitorada

Em razdo do processo dinamico de substitui¢do dos prestadores da rede disponivel nesse guia, as suas atualizagbes estardo
disponiveis no portal da Unimed (www.unimedsudoestemg.coop.br). Data de atualizagdo: 10/03/2025



47

PROFISSIONAIS DE SAUDE

UROLOGISTA
PIUMHI

CLEITON PIOTTO ASSUNGAO
(CRM: 26800 - RQE 16337)
]

Nucleo de Atencdo a Saude

Rua Armando Viotti, 190 - 3° andar
Centro - 37925-000

T.(37) 3371-5243

SERGIO MEDEIROS DA SILVEIRA
(CRM: 29853 - RQE 15965)
ad

Santa Casa de Misericérdia

Praca Guia Lopes, 53

Centro - 37925-000

T:(37) 3412-1310

FISIOTERAPIA
ITAU DE MINAS

FUNDAQAO ITAU DE ASSISTENCIA
SOCIAL

Rua Dr. Warses Ronan Martins, 170
Sagrada Familia - 37975-000

T:(35) 3536-1333

m Comunicagdo de

eventos adversos

u!d Mestrado

R]
Residéncia

L'J Doutorado/Pés-Doutorado

Legenda completa dos icones dos atributos de qualificagdo na pagina 08.

H Titulo de especialista

Certificages de Entidades Gestoras de
Outros Programas de Qualidade

CLINICA
MULTIPROFISSIONAL

PASSOS

NAS - NUCLEO DE ATENGAO A SAUDE
- ENFERMAGEM

- MEDICOS

- NUTRICAO

- PSICOLOGIA

Rua Lavras, 568

Muarama -37902-314

T:(35)3529-2636

Whatsapp: (35) 3529-2600 - Opcdo 04

FISIOTERAPIA
PASSOS

FISIOTERAPIA UNIMED
d

Rua Etidpia, 276

S3o Benendito - 37900-195
T (35) 3529-2636

FISIOTERAPIA
PRATAPOLIS

CENTER FISIO LIAN MALDI
P
Praca Dr. Farid Silva, 266

Centro - 37970-000

T:(35) 99901-1913/ (35) 99107-9254

m Certificagdo
Programa de Acreditagdo 1SO 9001

ﬂ Qualidade monitorada

Em razdo do processo dinamico de substitui¢do dos prestadores da rede disponivel nesse guia, as suas atualizagbes estardo
disponiveis no portal da Unimed (www.unimedsudoestemg.coop.br). Data de atualizagdo: 10/03/2025



PROFISSIONAIS DE SAUDE

PSICOLOGIA
PRATAPOLIS

CENTERFISIO LIAN MALDI

Praca Dr. Farid Silva, 266

Centro - 37970-000

T:(35) 99901-1913 / (35) 99107-9254

CLIiNICA
MULTIPROFISSIONAL

PIUMHI

-FONOAUDIOLOGIA

- MEDICOS

- NUTRIGAO

Rua Armando Viotti, 190, 3° andar
Centro - 37925-000

T.:(37) 3371-5243

FISIOTERAPIA
PIUMHI

CENTRO DE FISIOTERAPIAE
POSTUROLOGIA S/CLTDA. -
FISIOCENTER

d

Rua Tenente Freitas, 538

Centro - 37925-000
(37)3412-2748

CLiNICA MOVIMENT

Rua Luiz Ferreira Belo, 28

Bairro Sao Francisco - 37925-000
T:(37) 3412-1265 / (37) 9874-0439

Y| Comunicagdo de D 3 . ) Certificagdo
m eventos adversos I-l] Residéncia H Titulo de especialista u Programa de Acreditagdo 1SO 9001
\/ . Certificagbes de Entidades Gestoras de
u_d Mestrado L'J Doutorado/Pés-Doutorado ﬂ Outros Programas de Qualidade 2] Qualidade monitorada

Legenda completa dos icones dos atributos de qualificagdo na pagina 08.

Em razdo do processo dinamico de substitui¢do dos prestadores da rede disponivel nesse guia, as suas atualizagbes estardo
disponiveis no portal da Unimed (www.unimedsudoestemg.coop.br). Data de atualizagdo: 10/03/2025

48



APLICATIVO UNIMED CLIENTE

Use seu leitor de

QR Code emum /

smartphone para
baixar o aplicativo do
Guia Médico Unimed

Cliente.

App Store

]




INDICE REMISSIVO
A

Adir Batista 45
Adriano Pinto Ribeiro 30/40
Alexandre Luiz Haddad Nicdcio.......e.... 35

Alexandre Pinto Ribeiro

Alexsander Godinho Tavares
Allan Diego Rodrigues Leonel ..

Ana Claudia Ramos Rabelo.....eeeeeeeeereee.

Ana Luisa Bittencourt Coelho......rrrerrnn. 35
André Luiz Silva 41
Andréia Mirian Lopes SanSoni ... 45
Andressa Mara Soares 36
Antonio Carlos de Faria 43
Antonio Carlos de Faria Filho...nenn. 29
Antonio Raimundo Maia 34
B

Barbara Mendes Haddad 34
Bernardo GUIMaraes Maia ........eeuemmemmsmsssssssenens 43
C

Carlo Pimenta Esper. 38
Carlos Renato dos Reis Lemos......eenne 33/35

Caroline Vilela de Lima
Claudia Martins Faria Machado....
Cldudio Antonio Felix de Oliveira....o..... 32/36
Claudio Diundy Okawa
Cleiton Piotto Assuncdo......

Cleyne Dantas Vasconcelos..

Cynara Maria Pereira

Derick Prado Vinhas 34
Diogo Almeida Lima 34
Diogo Vasconcelos Silva......n: 40
Diony Peixoto de Castro 32

E

Elaine Felca Beirigo Giannini

Elenice de Fatima Maia Martins....
Eliane Tiemi Shibuya Ribeiro do Valle...... 29/39

F

Fabio Sérgio Ferreira Resende Fonseca......... 32

G

Gabriel Wobeto 38/45
Giovanni Henrique Vercosa ... 38
Geraldo Tadeu dos ReiS....eoeneeeeneerr 41/46
Gilberto Kirchner Mattar. 36
Graziela Castro Ribeiro do Valle......n... 35
Guilherme HenriqueTeixeira Reis...........cccce. 32/40
Guilherme Ferreira Pena 42

H

Harley Carvalho Pinto....mmmmenne
Heitor Sette Filho
Helder Augusto Martins Garcia...

Henrique Westin Ferreira de Brito....
Hildebrando Rosa JUNION.....eeeeeeeeeeeessene 36/44

l
J

Jaqueline Azevedo Elias 41
Jodo Luiz de Lima Souza 41
Jodo de Oliveira Terra JUNION......uvcevveeesssnssennns 46
Joaquim Costa Ribeiro do Valle......uuwe 39/45
José Antonio Dias 43
José Francisco Ribeiro Silveira......ceenn. 26
José Luiz Soares 40
José Teodoro Alves Neto 43
Juliana Maria Martins Lopes Mendes............. 37
Juliano Piotto Correa 41

50



K

Kellen Freitas Correa 37
Lana Mara de Oliveira Figueiredo.......ccccouu 41

Lancaster de Souza

Larissa Ferreira Vaz

Lauro Damasceno de Carvalho
Leonardo Costa Rodrigues Furtado..
Lilia Jane Marques de SouSa......cceewemne.
Lilian Soares Silva

Lucas Ribeiro Souza

Luis Augusto Rodrigues
Luis Flavio Cozza Vaz

Luiz Carlos Baiao Faria

Luiz Geraldo Orlandi Pereira.......cceeveesssenes

Luiz Gustavo Hermogenes Pereira.............. 32/33
M

Manoel Elisio de Sousa 35
Marcelo Aparecido Pereira.....eeceesn: 44
Marcelo Beraldo Cangado......eeeeeeeceessen 38/44
Marco Aurélio Mezencio 42
Marcos Antonio de OLIVeIra....eeeeseeeeee 38/39
Maria Carolina Ribeiro de Carvalho........... 42
Mateus Giannini Silva 33
Mayara Padua Barbosa 33
Melissa Lopes Batista 46
Monique Godinho Rosa 40
N

Nilcilene Vilela de Castro 37
Nicollas Nunes Rabelo.....eeeeereereeerennne 39/45

(0
P

Paulo de Tarso Carvalho 32
Pedro  Henrique  Maid..eeeeeeceesssnenns 40
Poliana Ferreira Martins Tavares.........ee. 37

Q
R

Rafael Batista de Oliveira ... 30/37
Raphael Versiani Brugnara D' Oliveira............... 33
Renato Piantino 32
Renato Ribeiro do Valle 29/39
Ricardo da Silva Fernandes.........e... 30/40
Ricardo de Oliveira Lessa 31
Ricardo Ribeiro do Valle Filho......reeeeennen 40

Roberto Pereira Soares Maia
Rodrigo Meirelles Ribeiro do Valle

Rodrigo Mendes Barreto
Rodrigo Fernandes Rodrigues........:

Rosana Porto Viana TeiXeira.......rreeveennes

S

Samuel de Oliveira Falcucci

Sergio Medeiros da Silveira

Sérgio Silveira Junior.
Sénia Lucia Sardinha

T

Tiago Botrel Lemos Maia......mmeecssnnesecssins 43
Tiago de Castro Mendes 39
Tiago de Oliveira Cunha 44
Thiago Silva de Paula...cceneces 33/36

Thomaz Rezende Diniz 34/44

U
Vv

Vania Lucia Lobo de Vasconcellos Kallas.......... 35
Vicente de Paula Vilela 29

X
w

Walter FONSeca JUNiON. oo 38/42
Wenner Terra Freitas 46

51



ANOTACOES




ANOTACOES




ANOTACOES




ANOTACOES




Unimed £

Sudoeste de Minas

www.unimedsudoestmg.coop.br
Av. Dr. Breno Soares Maia, n° 264
Belo Horizonte - CEP 37900-110
Passos - Minas Gerais

Membro da Alianga - l
C@p Cooperativa Internacional 32417 5




